



DO NOT OPEN THE SEAL OF THE BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO

POST CODE / पोस्ट कोड :
51/15

MKG-XXXII/TECHMA/T2/03

Write here Roll Number and Answer-Sheet No.

यहाँ क्रमांक एवं उत्तर-पत्रिका संख्या लिखें

Roll No./ अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Answer-Sheet No./ उत्तर-पत्रिका संख्या

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

OBJECTIVE TYPE AND DESCRIPTIVE TYPE TIER- II EXAMINATION

वस्तुनिष्ठ और वर्णनात्मक टियर - II परीक्षा

1. There are two Booklets in White Seal with OMR Answer-Sheet inserted in the First Booklet. First Booklet is of Objective Type and Second Booklet is of Question-Cum Answer Booklet (Descriptive Examination). Candidates must complete the details of Roll Number, etc., in the OMR Answer-Sheet as well as in Question Booklets wherever needed, before he/she actually starts answering the questions, failing which Answer-Sheet will not be evaluated and 'ZERO' mark will be awarded.

Objective Type and Question-Cum Answer Booklet's seals shall be opened in the following manner :

- (a) Opening of White Seal : 10 : 15 a.m.
- (b) Opening of Yellow Seal : 10 : 20 a.m.
- (c) Opening of Pink Seal : 12 : 30 p.m.

2. You are required to first handover your OMR Answer-Sheet to Invigilator at sharp 12 : 30 p.m. and afterwards Question-Cum Answer Booklet (Descriptive Examination) at 1 : 30 p.m.

3. The candidate needs to circle as "00" as the first 2 digits in the first 2 columns of the Roll No., if the Roll No. is a 8 digit No.

1. सफेद सील के अन्तर्गत दो पुस्तिकाएँ हैं एवं पहली पुस्तिका में ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रिका संलग्न है। पहली पुस्तिका वस्तुनिष्ठ और दूसरी पुस्तिका प्रश्न-उत्तर पुस्तिका (वर्णनात्मक परीक्षा) की है। अभ्यर्थी को प्रश्नों के उत्तर लिखने से पहले प्रश्न पुस्तिकाओं एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रिका पर आवश्यकतानुसार रोल नं. तथा अन्य विवरण भरना चाहिए अन्यथा उत्तर-पत्रिका जाँची नहीं जाएगी और शून्य अंक दिया जाएगा।

वस्तुनिष्ठ और प्रश्न-उत्तर पुस्तिका नमूना की सील निम्न विधि से खोलें :

- (क) सफेद सील खोलने का समय : 10 : 15 बजे
- (ख) पीला सील खोलने का समय : 10 : 20 बजे
- (ग) गुलाबी सील खोलने का समय : 12 : 30 बजे

2. आपसे अपेक्षा की जाती है कि सर्वप्रथम अपनी ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रिका ठीक 12 : 30 बजे और पुनः प्रश्न-उत्तर पुस्तिका (वर्णनात्मक परीक्षा) दोपहर 1 : 30 बजे निरीक्षक को जमा करें।

3. यदि अनुक्रमांक 8 अंकीय संख्या है, तो अभ्यर्थी अनुक्रमांक के पहले 2 कॉलम में पहले 2 अंक के रूप में "00" को अंकित करें।

इस पुस्तिका की सील तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए

EN NO.: 0003

QUESTION BOOKLET NO

11200209

SEAL SEAL SEAL SEAL

51/15



DO NOT OPEN THE SEAL OF THE BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO

इस पुस्तिका की सील तब तक न खोले जब तक कहा न जाए

MKG-XXXII/TECHMA/T2/03

POST CODE / पोस्ट कोड :
51/15

Time Allowed : 2 Hours **OBJECTIVE TYPE TIER-TWO EXAMINATION**

Maximum Marks : 200

निर्धारित समय : 2 घंटे

वस्तुनिष्ठ टियर-टु परीक्षा

अधिकतम अंक : 200

Declaration by Invigilator :

I Certify that I have checked that the Roll Number and the Answer Sheet Number written by the Candidate on the question paper and the OMR Sheet are correct and the Answer Sheet Number matches the Question Booklet Number exactly.

Signature of the Invigilator with Name

Declaration by Candidate :

I undertake not to employ any unfair means in this exam. I have checked the Question Booklet Number and the Answer Sheet Number and both are identical and have been correctly entered by me wherever indicated.

Signature of the Candidate with Name

Read the following instructions carefully before you begin to answer the questions.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले नीचे लिखे अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें ।

IMPORTANT INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. This Booklet contains 200 questions in all comprising the following Test Component :

Sl. No.	Test Component	No. of Questions	Page
1)	Post Specific Subject Related Questions	200	4 - 37

2. All questions are compulsory and carry equal marks.
3. The paper carries negative markings. For each wrong answer 0.25 mark will be deducted.
4. In case of any discrepancy between the English and Hindi versions of any question, the English version will be treated as final/authentic.
5. OMR Answer-Sheet is enclosed in this Booklet. You must complete the details of Roll Number, Question Booklet No., etc., on the Answer-Sheet and Answer-Sheet No. on the space provided above in this Question Booklet, before you actually start answering the questions, failing which your Answer-Sheet will not be evaluated and you will be awarded 'ZERO' mark.
6. You must not tear off or remove any sheet from this Booklet. The Answer-Sheet must be handed over to the Invigilator before you leave the Examination Hall.
7. Use of Calculator/Palmtop/Laptop/Other Digital Instrument/Mobile/Cell Phone/Pager is not allowed.
8. Candidates found guilty of misconduct/using unfair means in the Examination Hall will be liable for appropriate penal/legal action.
9. The manner in which different questions are to be answered has been explained at the back of this Booklet, which you should read carefully before actually answering the questions.
10. No Rough Work is to be done on the Answer-Sheet.

उम्मीदवारों के लिए महत्वपूर्ण अनुदेश

1. इस पुस्तिका में कुल 200 प्रश्न हैं, जिनमें निम्नलिखित परीक्षण विषय शामिल हैं :

क्र. सं.	परीक्षण विषय	प्रश्नों की संख्या	पृष्ठ क्रमांक
1)	पोस्ट स्पेसिफिक विषय संबंधी प्रश्न	200	4 - 37

2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं तथा सबके बराबर अंक हैं ।
3. प्रश्न पत्र में नकारात्मक अंकन होगा । हर गलत उत्तर के लिए 0.25 अंक काटा जायेगा ।
4. यदि किसी प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी अनुवाद में कोई अंतर है तो अंग्रेजी अनुवाद को ही सही समझा जायेगा ।
5. इस पुस्तिका में ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रिका संलग्न है। प्रश्नों के उत्तर वास्तव में शुरू करने से पहले आप उत्तर-पत्रिका में अपना रोल नम्बर, प्रश्न पुस्तिका संख्या, इत्यादि तथा इस प्रश्न पुस्तिका में उपरोक्त दिए गए स्थान पर उत्तर-पत्रिका की संख्या लिखें। अन्यथा आपकी उत्तर-पत्रिका को जाँचा नहीं जायेगा और शून्य अंक दिया जायेगा।
6. इस पुस्तिका से कोई पन्ना फाड़ना या अलग करना मना है। परीक्षा-भवन छोड़ने से पहले उत्तर-पत्रिका निरीक्षक के हवाले कर दें ।
7. कैलकुलेटर / पामटॉप / लैपटॉप / अन्य डिजिटल उपकरण / मोबाइल / सेल फोन / पेजर का उपयोग वर्जित है ।
8. परीक्षा-भवन में अनुचित व्यवहार एवं कार्य के लिए दोषी पाये गये अभ्यर्थी युक्तिसंगत दंडनीय/वैधानिक कार्यवाही के पात्र होंगे ।
9. विभिन्न प्रश्नों के उत्तर देने की विधि इस पुस्तिका के पीछे छपे हुए निर्देशों में दे दी गई है, इसे आप प्रश्नों के उत्तर देने से पहले ध्यानपूर्वक पढ़ लें।
10. कोई रफ कार्य उत्तर-पत्रिका पर नहीं करना है।

Go through instructions given in Page No. 40 (Back Cover Page)

SEAL



1. _____ is the crux of management.
(A) Cost control
(B) Cost analysis
(C) Cost ascertainment
(D) None of the above
2. The total _____ costs remain constant over a relevant range of output.
(A) Variable (B) Semi-variable
(C) Fixed (D) All of the above
3. Prime cost includes
(A) Direct materials
(B) Direct labour
(C) Direct expenses
(D) All of the above
4. Quarterly consumption of material 2000 kg, cost of placing one order Rs. 50, cost per unit Rs. 40, storage and carrying cost 80% on average inventory. Based on given information _____ order placed in one quarter of the year.
(A) 2 (B) 1
(C) 4 (D) 3
5. The minimum stock of material 4000 kg. Maximum stock of raw material 16250 kg. Hence, the average stock level of raw material is
(A) 10112 kg (B) 10111 kg
(C) 10120 kg (D) 10125 kg
6. The abnormal idle time cost is directly transferred to
(A) Costing Profit and Loss Account
(B) Costing Trading Accounting
(C) Costing Abnormal Account
(D) All of the above
7. Production overhead cost of Rs. 2,00,000 and total number of machine hours are 40000. Therefore, the machine hour rate is
(A) Rs. 9 (B) Rs.10
(C) Rs. 8 (D) Rs. 5
8. Total Cost Rs. 1,00,000 and number of units are 10000. Therefore, cost per unit is
(A) Rs. 10 (B) Rs. 5
(C) Rs. 8 (D) Rs. 9
9. _____ is the difference between the estimated sales and sales at BEP.
(A) Marginal Cost
(B) Contribution Margin
(C) Margin of Safety
(D) None of these
10. The number of hours required is 15000, the available hours are 500. The manpower required is
(A) 15 (B) 20
(C) 18 (D) 30
11. The standard material cost for actual production is Rs. 5,493 and the actual material cost is Rs. 5,100. Therefore, the total material cost variance is
(A) Rs. 393 (A) (B) Rs. 390 (F)
(C) Rs. 395 (F) (D) Rs. 398 (A)
12. Quality Circles (QCs) were formalized in
(A) 1950 (B) 1960
(C) 1940 (D) 1970
13. The Buy-Back of Shares should be or less than _____ of Total Paid-Up Capital and Free Reserves of the Company.
(A) 25% (B) 30%
(C) 35% (D) 40%



1. _____ प्रबंधन का मूल प्रश्न है।
(A) लागत नियंत्रण
(B) लागत विश्लेषण
(C) लागत निर्धारण
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
2. कुल _____ लागत उत्पादन की एक प्रासंगिक सीमा पर स्थिर रहती है।
(A) अस्थायी (B) अर्ध-अस्थायी
(C) स्थायी (D) उपरोक्त सभी
3. प्रमुख लागत में शामिल है
(A) प्रत्यक्ष वस्तु
(B) प्रत्यक्ष श्रम
(C) प्रत्यक्ष व्यय
(D) उपरोक्त सभी
4. वस्तु की तिमाही खपत 2000 किलो, एक ऑर्डर देने की लागत रु. 50, लागत प्रति यूनिट रु. 40 औसत वस्तु सूची पर भंडारण और दुलाई की लागत 80% है। दी गई जानकारी के आधार पर वर्ष में प्रति तिमाही _____ ऑर्डर दिया जाता है।
(A) 2 (B) 1
(C) 4 (D) 3
5. वस्तु का न्यूनतम स्टॉक 4000 किलो और कच्चे माल का अधिकतम स्टॉक 16250 किलो है, तो कच्चे माल का औसत स्टॉक स्तर होगा
(A) 10112 किलो (B) 10111 किलो
(C) 10120 किलो (D) 10125 किलो
6. असामान्य निष्क्रिय समय लागत को सीधे _____ में स्थानांतरित कर दिया जाता है।
(A) लागत लाभ और हानि खाता
(B) लागत ट्रेडिंग लेखा
(C) असामान्य खाता लागत
(D) उपरोक्त सभी
7. ऊपरी उत्पादन लागत रु. 2,00,000 और कुल मशीन घंटे 40000 हैं, तो मशीन घंटे की दर होगी
(A) रु. 9 (B) रु. 10
(C) रु. 8 (D) रु. 5
8. कुल लागत रु. 1,00,000 और इकाईयों की संख्या 10000 हैं, तो प्रति इकाई लागत होगी
(A) रु. 10 (B) रु. 5
(C) रु. 8 (D) रु. 9
9. अनुमानित बिक्रय और बी.ई.पी. पर बिक्रय के बीच का अंतर कहलाता है
(A) सीमांत लागत
(B) अंशदान मार्जिन
(C) सुरक्षा मार्जिन
(D) इनमें से कोई नहीं
10. अपेक्षित घंटों की संख्या 15000 है, उपलब्ध घंटे 500 हैं, तो अपेक्षित श्रमशक्ति है
(A) 15 (B) 20
(C) 18 (D) 30
11. वास्तविक उत्पादन के लिए मानक वस्तु लागत रु. 5,493 है और वास्तविक वस्तु लागत रु. 5,100 है, तो कुल वस्तु लागत विचरण है
(A) रु. 393 (ए) (B) रु. 390 (एफ)
(C) रु. 395 (एफ) (D) रु. 398 (ए)
12. गुणवत्ता दल (क्यू.सी.) को औपचारिक रूप दिया गया
(A) 1950 में (B) 1960 में
(C) 1940 में (D) 1970 में
13. शेयरों की वापसी-खरीद, कंपनी की कुल प्रदत्त पूँजी और फ्री आरक्षित निधियाँ _____ या उससे कम होनी चाहिए।
(A) 25% (B) 30%
(C) 35% (D) 40%



14. The day on which share-based payment plan is announced and accepted by Employees is called _____ Date.
(A) Cash (B) Grant
(C) Vesting (D) Credit
15. Underwriting (an issue of Shares or Debentures) is a contract between a Company and another party is called
(A) Underwriter
(B) Stamp writer
(C) Accounts writer
(D) All of these
16. The difference between Issued Share Capital of the Transferee Company and the Share Capital of the Transferor Company should be treated as _____ Reserve, in the books of the Transferor Company.
(A) Cash (B) Secret
(C) Capital (D) All of these
17. Where a Company is being wound up, a Floating Charge on the undertaking or property of the Company created within _____ months immediately preceding the commencement of winding-up shall be invalid.
(A) 12 (B) 11
(C) 15 (D) 10
18. Every Insurer should maintain an excess of the value of its Assets over the amount of its Liabilities, at all times. This excess is called _____ Margin.
(A) Profit
(B) Solvency
(C) Safety
(D) All of these
19. Banking Companies incorporated in India should transfer atleast 25% of the profits as determined _____ to Reserve Funds, before declaring any dividend.
(A) Under Section 39
(B) Under Section 49
(C) Under Section 29
(D) None of these
20. The Scheme of Mutual Fund for which the period of maturity is specified at the inception or opening of the Scheme itself is called _____ Scheme.
(A) Open-Ended
(B) Close-Ended
(C) Middle-Ended
(D) All of these
21. An enterprise that has one or more Subsidiaries is called
(A) A Group
(B) A Subsidiary
(C) A Parent
(D) None of these
22. The amount of revenue agreed in a Fixed Price Contract may increase as a result of cost. It is called as _____ Clause.
(A) Average (B) Escalation
(C) Penalty (D) All of these
23. As per _____ Accounting Standard Dividend from Investments in shares should be recognized as revenue, when the Owner's right to receive payment is established.
(A) 9 (B) 12
(C) 10 (D) None of these



14. जिस दिन कर्मचारी द्वारा शेयर-आधारित भुगतान योजना की घोषणा एवं स्वीकृती की जाती है, वह _____ तिथि कहलाती है।
(A) नकद (B) स्वीकार
(C) निहित (D) क्रेडिट
15. हामीदारी अंकन जो (शेयरों या डिबेंचर का निर्गमन) किसी कंपनी और दूसरी पार्टी के बीच एक अनुबंध है, _____ कहलाता है।
(A) हामीदार
(B) स्टाम्प लेखक
(C) लेखा लेखक
(D) ये सभी
16. किसी अंतरिती कंपनी द्वारा जारी शेयर पूँजी और अंतरणकर्ता कंपनी की शेयर पूँजी के बीच अंतर को अंतरणकर्ता कंपनी की बही में _____ आरक्षित निधि के रूप में माना जाता है।
(A) नकद (B) गुप्त
(C) पूँजी (D) ये सभी
17. यदि कोई कंपनी बंद होने वाली है, तो बंद होने की प्रक्रिया शुरू होने से _____ महीने पहले कंपनी के उपक्रम या संपत्ति पर लगाया गया चल प्रभार तत्काल अमान्य हो जाएगा।
(A) 12 (B) 11
(C) 15 (D) 10
18. प्रत्येक बीमाकर्ता को हर समय अपनी देयताओं की रकम से अपनी संपत्ति के मूल्य को अधिक बनाए रखना चाहिए। इस अतिरिक्त रकम को _____ मार्जिन कहा जाता है।
(A) लाभ
(B) ऋणशोधन-क्षमता (सॉल्वेंसी)
(C) सुरक्षा
(D) ये सभी
19. भारत में निगमित बैंकिंग कंपनियों को किसी भी लाभांश को घोषित करने से पहले _____ निर्धारित अपने कम से कम 25% मुनाफे को आरक्षित निधियों में अंतरित करना चाहिए।
(A) धारा 39 के तहत
(B) धारा 49 के तहत
(C) धारा 29 के तहत
(D) इनमें से कोई नहीं
20. म्यूचुअल फंड की ऐसी योजना, जिसके लिए परिपक्वता की अवधि योजना के आरंभ या शुरुआत में ही निर्दिष्ट की जाती है, उसे _____ योजना कहा जाता है।
(A) ओपन-एंडेड
(B) क्लोज-एंडेड
(C) मिडल-एंडेड
(D) ये सभी
21. एक उद्यम, जिसकी एक या अधिक सहायक संस्थाएँ होती हैं, उसे कहा जाता है
(A) एक समूह
(B) एक सहायक
(C) एक मूल
(D) इनमें से कोई नहीं
22. स्थायी मूल्य संविदा में सहमत राजस्व की राशि लागत के परिणामस्वरूप बढ़ सकती है। इसे _____ खंड कहा जाता है।
(A) औसत (B) वृद्धि
(C) दंडात्मक (D) ये सभी
23. _____ लेखांकन मानक के अनुसार, मालिक को भुगतान प्राप्त करने का अधिकार स्थापित होने पर शेयरों में निवेश से प्राप्त लाभांश को राजस्व के रूप में मान्यता दी जानी चाहिए।
(A) 9 (B) 12
(C) 10 (D) इनमें से कोई नहीं



24. _____ Accounting Standard applicable to Goodwill on Amalgamation.
(A) 15 (B) 19
(C) 14 (D) All of these
25. The Revised Carrying Amount (after recognizing Impairment Loss) Rs. 306.26 Crores should be amortized over the useful life of _____ years.
(A) 10 (B) 5
(C) 8 (D) None of these
26. The original value of an asset is Rs. 90,00,000, the residual value of the asset is Rs. 00 and the life of the asset is 10 years. The amount of depreciation under the straight line method is
(A) Rs. 8,89,000
(B) Rs. 9,00,000
(C) Rs. 8,99,000
(D) None of the above
27. The opening capital employed is Rs. 30,000 and closing capital employed is Rs. 50,000. Hence, the average capital employed is
(A) Rs. 30,000 (B) Rs. 40,000
(C) Rs. 25,000 (D) All of these
28. The Dividend per share is Rs. 1.567, the normal rate of return is 12%, therefore, the value per share is
(A) Rs. 13.06 (B) Rs. 12.06
(C) Rs. 11.06 (D) Rs. 10.06
29. _____ Accounting Standard states that the fixed assets are acquired in exchange for shares/securities in the enterprise, it is recorded at the fair value of the fixed asset or the securities whichever is more clearly evident.
(A) 12 (B) 11
(C) 10 (D) 19
30. _____ Price is specified in the option contract at which the underlying asset may be purchased or sold by the buyer or holder.
(A) Average (B) Super
(C) Closed (D) Strike
31. Standard Auditing 220 includes
(A) Inspection
(B) Monitoring
(C) Engagement Quality Control Reviews
(D) All of these
32. Fraud is an _____ act by one or more individuals among management.
(A) Intentional
(B) Unintentional
(C) Both (A) and (B)
(D) None of these
33. The word audit is derived from _____ word.
(A) French (B) Latin
(C) Greek (D) None of these
34. Section 139(1) state that Appointment of auditor by
(A) Members
(B) Board of Directors
(C) Government
(D) All of these
35. Section 142 deals with
(A) Rights
(B) Remuneration of Auditors
(C) Appointment
(D) None of the above
36. Section 143 (5) defines the Duties of Auditor of
(A) Government Company
(B) Branch
(C) Private
(D) All of these



24. लेखांकन मानक _____ समामेलन संबंधी गुडविल के लिए लागू है।
(A) 15 (B) 19
(C) 14 (D) ये सभी
25. संशोधित वहन राशि (अपसामान्य हानि की पहचान के बाद) _____ वर्ष के उपयोगी जीवन पर रु. 306.26 करोड़ परिशोधित होना चाहिए।
(A) 10 (B) 5
(C) 8 (D) इनमें से कोई नहीं
26. किसी परिसंपत्ति का मूल मूल्य रु. 90,00,000 है, परिसंपत्ति का अवशिष्ट मूल्य रु. 00 और परिसंपत्ति का जीवनकाल 10 वर्ष है। सरल रेखा विधि के अंतर्गत मूल्यहास की राशि है
(A) रु. 8,89,000
(B) रु. 9,00,000
(C) रु. 8,99,000
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
27. किसी कंपनी में नियोजित प्रारंभिक पूंजी रु. 30,000 और नियोजित अंतिम पूंजी रु. 50,000 है, तो उसकी नियोजित औसत पूंजी है
(A) रु. 30,000 (B) रु. 40,000
(C) रु. 25,000 (D) ये सभी
28. लाभांश प्रति शेयर रु. 1.567 है और प्रतिलाभ की सामान्य दर 12% है, तो प्रति शेयर मूल्य है
(A) रु. 13.06 (B) रु. 12.06
(C) रु. 11.06 (D) रु. 10.06
29. लेखांकन मानक _____ बताता है कि उद्यम में शेयरों/प्रतिभूतियों के बदले अचल संपत्तियों का अधिग्रहण किया जाता है, इसे अचल संपत्ति या प्रतिभूतियों के उचित मूल्य, जो अधिक स्पष्ट हो, पर दर्ज किया जाता है।
(A) 12 (B) 11
(C) 10 (D) 19
30. _____ मूल्य उस विकल्प संविदा में निर्दिष्ट होता है जिस पर खरीदार या धारक द्वारा अंतर्निहित संपत्ति खरीदी या बेची जा सकती है।
(A) औसत (B) सूपर
(C) बंद (D) नियत
31. मानक लेखांकन 220 में शामिल है
(A) निरीक्षण
(B) निगरानी
(C) वचनबद्ध गुणवत्ता नियंत्रण की समीक्षा
(D) ये सभी
32. धोखाधड़ी, प्रबंधन के बीच एक या अधिक व्यक्तियों द्वारा किया गया एक _____ कृत्य है।
(A) जानबूझकर
(B) अनजाने में
(C) (A) और (B) दोनों
(D) इनमें से कोई नहीं
33. ऑडिट शब्द _____ शब्द से लिया गया है।
(A) फ्रेंच (B) लैटिन
(C) ग्रीक (D) इनमें से कोई नहीं
34. धारा 139(1) बताता है कि लेखापरीक्षक की नियुक्ति होती है
(A) सदस्यों द्वारा
(B) निदेशक मंडल द्वारा
(C) सरकार द्वारा
(D) ये सभी
35. धारा 142 संबंधित है
(A) अधिकार से
(B) लेखापरीक्षकों के वेतन से
(C) नियुक्ति से
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
36. धारा 143 (5) _____ लेखापरीक्षक के कर्तव्यों को परिभाषित करता है।
(A) सरकारी कंपनी
(B) शाखा
(C) निजी
(D) ये सभी



37. Section _____ deals with the powers of the Tribunal in course of winding up, to assess damages against delinquent officers.
(A) 350 (B) 340
(C) 360 (D) None of these
38. S.A. 220 Quality Control of Audit of _____ Statements.
(A) Financial (B) Costing
(C) Managerial (D) All of these
39. "Vouching means testing the truth of items appearing in the books of original entry", this statement is quoted by
(A) Dicksee (B) J. R. Batliboi
(C) De Paula (D) Taylor and Perry
40. Section 218 Protection of _____ during Investigation.
(A) Employers (B) Directors
(C) Inspectors (D) None of these
41. Section 143 (2) deals with
(A) Duty to report on Principal Assertions
(B) Duty to report on True and Fair View
(C) Duty to report on Specific Enquiries
(D) Duty to report on Additional Matters
42. _____ Planning is the backbone of the business and corporate planning.
(A) Accounting (B) Costing
(C) Financial (D) None of these
43. Primary Market where _____ securities are bought and sold for the first time.
(A) New (B) Old
(C) Rejected (D) All of these
44. The _____ Rating is an expression of opinion of an Agency.
(A) Debit (B) Credit
(C) Ratio (D) None of these
45. _____ phase is one in which the succeeding highs exceed the preceding highs and the successive lows are higher than the preceding lows.
(A) Bull (B) Bear
(C) Lame duck (D) Stag
46. The Investment weight is 1.4, Investment return is 11.58%, Borrowing weight is -0.4 and Borrowing cost is 4%. Hence, the Portfolio return is
(A) 10.61% (B) 14.61%
(C) 12.61% (D) 11.61%
47. The weight of investment is 1.4 and investment risk is 11.49%. Therefore, total portfolio risk is
(A) 16.09% (B) 15.06%
(C) 14.06% (D) None of these
48. The equity earnings is Rs. 296 crores, the market value of equity is Rs. 1,850 crores. Therefore, cost of equity in terms of
(A) 15% (B) 16%
(C) 14% (D) 17%
49. Bonds are _____ term Debt Securities.
(A) Long (B) Medium
(C) Short (D) All of these
50. When customer orders to buy Futures in one delivery month and sell in another delivery month. This order is called
(A) Scale order
(B) Spread order
(C) Opening order
(D) Closing order



37. धारा _____, बंद होने के मामले में न्यायाधिकरण (ट्रिब्यूनल) की शक्तियों से संबंधित है, जो दोषी अधिकारियों के विरुद्ध नुकसान का आकलन करता है।
(A) 350 (B) 340
(C) 360 (D) इनमें से कोई नहीं
38. एसए 220, _____ विवरणियों की लेखापरीक्षा के गुणवत्ता नियंत्रण से संबंधित है।
(A) वित्तीय (B) लागत
(C) प्रबंधकीय (D) ये सभी
39. “वाउचिंग का अर्थ है मूल प्रविष्टि की पुस्तकों में दिखाई देने वाली वस्तुओं की सच्चाई की जांच करना”, यह कथन _____ द्वारा उद्धृत है।
(A) डिकसी
(B) जे. आर. बाटलिबोर्ड
(C) दे पौला
(D) टेलर एवं पैरी
40. धारा 218, जांच के दौरान _____ की सुरक्षा।
(A) नियोक्ता (B) निदेशक
(C) निरीक्षक (D) इनमें से कोई नहीं
41. धारा 143(2) संबंधित है
(A) प्रमुख कथनों पर रिपोर्ट करने की ड्यूटी
(B) सही और निष्पक्ष दृष्टिकोण पर रिपोर्ट करने की ड्यूटी
(C) विशिष्ट पूछताछ पर रिपोर्ट करने की ड्यूटी
(D) अतिरिक्त मामलों पर रिपोर्ट करने की ड्यूटी
42. _____ योजना, कारोबार और कॉर्पोरेट योजना की रीढ़ है।
(A) लेखा (B) लागत
(C) वित्तीय (D) इनमें से कोई नहीं
43. प्राथमिक बाजार जहाँ _____ प्रतिभूतियाँ पहली बार खरीदी और बेची जाती हैं।
(A) नयी (B) पुरानी
(C) अस्वीकृत (D) ये सभी
44. _____ रेटिंग किसी एजेंसी के विचारों की अभिव्यक्ति है।
(A) डेबिट (B) क्रेडिट
(C) अनुपात (D) इनमें से कोई नहीं
45. _____ चरण वह है जिसमें उत्तरवर्ती ऊँचाइयाँ पूर्ववर्ती ऊँचाइयों से अधिक होती है और उत्तरवर्ती मंदी पूर्ववर्ती मंदियों से अधिक होती है।
(A) बुल (B) बियर
(C) लेम डक (D) स्टैग
46. निवेश भार 1.4 है, निवेश प्रतिलाभ 11.58% है, ऋण भार -0.4 है और ऋण लागत 4% है, तो पोर्टफोलियो का प्रतिलाभ है
(A) 10.61% (B) 14.61%
(C) 12.61% (D) 11.61%
47. निवेश भार 1.4 है और निवेश जोखिम 11.49% है, तो कुल पोर्टफोलियो जोखिम है
(A) 16.09% (B) 15.06%
(C) 14.06% (D) इनमें से कोई नहीं
48. इक्विटी की आय रु. 296 करोड़ है, इक्विटी का बाजार मूल्य रु. 1,850 करोड़ है। तो इक्विटी की लागत है
(A) 15% (B) 16%
(C) 14% (D) 17%
49. बांड _____ अवधि ऋण प्रतिभूति होते हैं।
(A) लंबी (B) मध्यम
(C) अल्प (D) ये सभी
50. जब ग्राहक किसी एक डेलीवरी महीने में वायदा खरीदने का आदेश देता है और दूसरे डेलीवरी महीने में बेचने का, तो इस आदेश को कहा जाता है
(A) स्केल आदेश
(B) स्प्रेड आदेश
(C) प्रारम्भिक आदेश
(D) अंतिम आदेश



51. Among 200 randomly selected people of a town, 83 were vegetarians. Therefore, the percentage of vegetarians among the selected people is
(A) 51.5% (B) 41.5%
(C) 31.5% (D) None of these
52. For fresh policies, the agent gets 25% commission and the total premium for policies promoted by him during an year is Rs. 4 lakhs. Therefore, total annual commission is
(A) Rs. 95,000 (B) Rs. 98,000
(C) Rs. 1,00,000 (D) None of these
53. Total face value of the bill is Rs. 2,49,050. If cash discount of 2% is allowed for one month, therefore, the amount of cash discount is
(A) Rs. 4,981 (B) Rs. 4,081
(C) Rs. 4,581 (D) Rs. 4,481
54. _____ is a process which with the help of accounting records produces financial statements from the churning of numerous transactions of the business.
(A) Statistics (B) Accounting
(C) Sociology (D) All of these
55. _____ is viewed as a measurement of the diminution in the value of the fixed assets.
(A) Accounting (B) Cost Accounting
(C) Depreciation (D) None of these
56. Liabilities + Stockholders' Equity =
(A) Assets (B) Capital
(C) Liabilities (D) All of these
57. The Balance Sheet can be presented in Horizontal presentation and _____ presentation.
(A) Diagonal (B) Vertical
(C) Functional (D) None of these
58. Goodwill is an _____ asset.
(A) Notional (B) Intangible
(C) Factious (D) All of these
59. _____ day book is used for recording sale of goods on credit.
(A) Purchases (B) Sales Return
(C) Purchases Return (D) Sales
60. A list of debit balances on one side and credit balances on other side, the list so prepared is called a
(A) Cash Account (B) Bank Account
(C) Trial Balance (D) All of these
61. The stock destroyed by fire is not covered by Insurance the total loss will be shown in the profit and loss account on the _____ side.
(A) Debit (B) Credit
(C) Either (D) None of these



51. यादृच्छिक रूप से चुने गए किसी नगर के 200 लोगों में से 83 शाकाहारी थे, तो चयनित लोगों में से शाकाहारियों का प्रतिशत है
(A) 51.5% (B) 41.5%
(C) 31.5% (D) इनमें से कोई नहीं
52. नई पॉलिसियों के लिए एजेंट को 25% कमीशन मिलता है और एक वर्ष के दौरान उसके द्वारा जुटाई गई पॉलिसियों का कुल प्रीमियम रु. 4 लाख है, तो कुल वार्षिक कमीशन है
(A) रु. 95,000
(B) रु. 98,000
(C) रु. 1,00,000
(D) इनमें से कोई नहीं
53. किसी बिल का कुल अंकित मूल्य रु. 2,49,050 है। यदि एक महीने के लिए नकद छूट 2% है, तो नकद छूट की राशि है
(A) रु. 4,981 (B) रु. 4,081
(C) रु. 4,581 (D) रु. 4,481
54. _____ एक ऐसी प्रक्रिया है, जो लेखांकन अभिलेखों की मदद से कारोबार के कई लेन-देनों के मंथन से वित्तीय विवरणों को तैयार करती है।
(A) सांख्यिकी (B) लेखांकन
(C) समाजशास्त्र (D) ये सभी
55. _____ को अचल आस्तियों के मूल्य में कमी के माप के रूप में देखा जाता है।
(A) लेखांकन
(B) लागत लेखांकन
(C) मूल्यहास
(D) इनमें से कोई नहीं
56. देयताएँ + स्टॉक-धारक की इक्विटी =
(A) आस्तियाँ (B) पूँजी
(C) देयताएँ (D) ये सभी
57. तुलन-पत्र (बैलेंस शीट) को क्षेत्रीय प्रस्तुति और _____ प्रस्तुति में प्रस्तुत किया जा सकता है।
(A) विकर्ण (B) उर्ध्वाधर
(C) क्रियात्मक (D) इनमें से कोई नहीं
58. गुडविल एक _____ आस्ति है।
(A) काल्पनिक (B) अमूर्त
(C) तथ्यपूर्ण (D) ये सभी
59. _____ दिवस बही का उपयोग क्रेडिट संबंधी माल की बिक्री की रिकॉर्डिंग के लिए किया जाता है।
(A) खरीद
(B) बिक्री रिटर्न
(C) खरीद रिटर्न
(D) बिक्री
60. एक तरफ डेबिट बैलेंस और दूसरी तरफ क्रेडिट बैलेंस की सूची है, तो वह कहलाता है
(A) नकद खाता
(B) बैंक खाता
(C) ट्रायल बैलेंस
(D) ये सभी
61. आग से नष्ट हुए स्टॉक को बीमा द्वारा कवर नहीं किया जाता है। इससे हुए कुल नुकसान को लाभ और हानि खाते में _____ की तरफ दिखाया जाएगा।
(A) डेबिट
(B) क्रेडिट
(C) किसी भी
(D) इनमें से कोई नहीं



62. As per AS-2, cost of inventories should include
(A) Cost of purchase
(B) Cost of conversion
(C) Other costs incurred to bring the inventories
(D) All of these
63. A _____ is an instrument in writing containing an unconditional order, signed by the maker, directing a certain person to pay a certain sum of money only to, or to the order of, a certain person, or to the bearer of the instrument.
(A) Cheque
(B) Promissory Note
(C) Bill of Exchange
(D) All of these
64. _____ expenditure is an expenditure intended to benefit future period.
(A) Capital (B) Revenue
(C) Deferred (D) All of these
65. A firm engaged in manufacturing business prepares an additional account is called _____ Account.
(A) Trading
(B) Manufacturing
(C) Profit and Loss
(D) None of these
66. The *del credere* commission allowed based on credit sales to the
(A) Consignor
(B) Broker
(C) Consignee
(D) Agent
67. In joint venture, joint bank accounts is used for recording _____ transactions.
(A) Credit (B) Cash
(C) Paper (D) All of these
68. Mr. A sends to Mr. B Goods costing Rs. 10,000 on consignment at a profit of 25%. Therefore, the invoice price is
(A) Rs. 11,500 (B) Rs. 12,000
(C) Rs. 12,100 (D) Rs. 12,500
69. Manager is entitled to a commission of 5% of net profits after charging such commission. Profits before charging such commission but after charging all other expenses are Rs. 21,000. Therefore, Profits after charging commission is
(A) Rs. 21,000 (B) Rs. 20,000
(C) Rs. 22,000 (D) Rs. 22,500
70. Mr. A takes a bill of three months duration to the banker, which the latter discounts at 6% p.a. The bill is drawn for Rs. 10,000. Hence, the net amount bill obtained by Mr. A
(A) Rs. 10,000 (B) Rs. 10,500
(C) Rs. 9,850 (D) Rs. 11,000
71. The total sales of Rs. 23,000, the total profit of Rs. 3,700. Hence, the average percentage of profit on total sales is _____ %.
(A) 15 (B) 15.5
(C) 15.25 (D) 16.09
72. Under average due date, the total product of amount and days is Rs. 35,450, the total amount is Rs. 1,550 and base date is January 5. Hence, the average due date is
(A) January 25 (B) January 26
(C) January 28 (D) January 27



62. एएस-2 के अनुसार, वस्तुओं की लागत में _____ शामिल होनी चाहिए।
(A) खरीद की लागत
(B) रूपांतरण की लागत
(C) वस्तुओं को लाने की अन्य लागत
(D) ये सभी
63. _____ एक लिखा हुआ साधन है जिसमें बिना शर्त एक आदेश होता है, जो निष्पादक द्वारा हस्ताक्षरित होता है, किसी निश्चित व्यक्ति को कोई निश्चित राशि का भुगतान, केवल किसी निश्चित व्यक्ति को, या उस साधन के धारक को करने का निर्देश देता है।
(A) चेक
(B) वचन-पत्र (प्रॉमिसरी नोट)
(C) विनिमय पत्र (बिल ऑफ एक्सचेंज)
(D) ये सभी
64. _____ व्यय भविष्य में लाभ प्राप्त करने के लिए व्यय है।
(A) पूंजी (B) राजस्व
(C) आस्थगित (D) ये सभी
65. विनिर्माण कारोबार से जुड़ा एक फर्म एक अतिरिक्त खाता तैयार करती है, जिसे _____ खाता कहा जाता है।
(A) ट्रेडिंग
(B) विनिर्माण
(C) लाभ और हानि
(D) इनमें से कोई नहीं
66. डेल क्रेडेयर कमीशन ने क्रेडिट बिक्री के आधार पर _____ को अनुमति दी।
(A) परेषक (कंसाइनर)
(B) ब्रोकर
(C) परेषिती (कंसाइनी)
(D) एजेंट
67. संयुक्त उद्यम में, संयुक्त बैंक खातों का उपयोग लेन-देनों की रिकॉर्डिंग के लिए किया जाता है।
(A) क्रेडिट (B) नकद
(C) पेपर (D) ये सभी
68. मिस्टर 'बी' को मिस्टर 'ए' 25% के लाभ पर रु. 10,000 मूल्य की वस्तुएँ भेजता है। तो चालान (इनवाइस) का मूल्य होगा
(A) रु. 11,500 (B) रु. 12,000
(C) रु. 12,100 (D) रु. 12,500
69. प्रबंधक निवल लाभ का 5% के कमीशन का हकदार है। ऐसे कमीशन को प्रभारित करने से पहले और अन्य सभी व्ययों को प्रभारित करने के बाद रु. 21,000 का लाभ प्राप्त होता है, तो कमीशन वसूलने के बाद लाभ होगा।
(A) रु. 21,000 (B) रु. 20,000
(C) रु. 22,000 (D) रु. 22,500
70. मि. 'ए' बैंकर से तीन महीने की अवधि का बिल लेता है, जिस पर बाद में 6% प्रतिवर्ष का छूट प्राप्त होता है। बिल को रु. 10,000 के लिए तैयार किया गया है, तो मि. 'ए' द्वारा प्राप्त निवल बिल राशि होगी
(A) रु. 10,000 (B) रु. 10,500
(C) रु. 9,850 (D) रु. 11,000
71. कुल बिक्री रु. 23,000, कुल लाभ रु. 3,700 है, तो कुल बिक्री पर लाभ का औसत प्रतिशत होगा
(A) 15 (B) 15.5
(C) 15.25 (D) 16.09
72. औसत नियत तारीख के तहत, राशि और दिन का कुल गुणनफल रु. 35,450 और कुल राशि रु. 1,550 है और आधार तिथि 5 जनवरी है, तो औसत नियत तारीख है
(A) जनवरी 25 (B) जनवरी 26
(C) जनवरी 28 (D) जनवरी 27



73. The cost price of the Furniture is Rs. 7,320, the scrap value of the asset is Rs. 480 and the estimated life is 6 years. The amount of depreciation is
(A) Rs. 1,000 (B) Rs. 1,140
(C) Rs. 1,200 (D) Rs. 1,100
74. Under estimated contract, cash received is Rs. 6,00,000, contract price is Rs. 8,19,000 and the estimated profit on the whole contract is Rs. 1,89,000. Therefore, the amount of profits to the date is
(A) Rs. 1,38,462 (B) Rs. 1,35,400
(C) Rs. 1,34,500 (D) Rs. 1,30,500
75. Under Insurance claim, the amount of policy is Rs. 70,000, actual loss is Rs. 16,000 and the total value of goods insured is Rs. 80,000 (it is subject to average clause). Therefore, claim is
(A) Rs. 12,000 (B) Rs. 14,000
(C) Rs. 13,000 (D) Rs. 13,500
76. The sequence 1, 3, 5, 7, 9, ... is an arithmetic progression where the first term is 1 and the common difference is
(A) 3 (B) 1
(C) 2 (D) 4
77. Find the common ratio of the Geometric Progression $6+60+600+6000\dots\dots\dots$
(A) 8 (B) 9
(C) 7 (D) 10
78. If the value of a machine depreciated 5% annually and the present value is Rs. 65,000. Therefore, the value of the machine at the end of 5th year is
(A) Rs. 52,943 (B) Rs. 52,800
(C) Rs. 52,700 (D) Rs. 52,745
79. The inverse ratio of $4/3$ is
(A) 0 (B) 1
(C) 2 (D) 3
80. Train A covers 144 kms in 1.2 hours and train B takes 1.8 hours. Find the ratio of their speed per hour.
(A) 1 : 2 (B) 1 : 1
(C) 2 : 3 (D) 4 : 2
81. The ratio between two numbers is 6 : 7. If the first number is 120, then the other number is
(A) 120 (B) 110
(C) 130 (D) 140
82. A man earns Rs. 65 per week. How long he must work to earn Rs. 780 ?
(A) 10 weeks (B) 11 weeks
(C) 12 weeks (D) 13 weeks
83. What is the percentage commission of an agent who gets Rs. 200 for sale of Rs. 5,000 ?
(A) 4% (B) 5%
(C) 3% (D) 2%
84. Find the invoice price if the listed price is Rs. 2,500, when a trade discount of 10% is allowed.
(A) Rs. 2,200 (B) Rs. 2,250
(C) Rs. 2,300 (D) Rs. 2,400
85. A man borrowed Rs. 30,000 for 20 days. If the rate of interest is 20% p.a. Hence, the amount of interest is
(A) Rs. 328.76 (B) Rs. 326.76
(C) Rs. 325.76 (D) Rs. 324.76



73. फर्नीचर का लागत मूल्य रु. 7,320 है, आस्तियों का स्क्रेप मूल्य रु. 480 है और अनुमानित आयु 6 वर्ष है, तो मूल्यहास की राशि होगी
(A) रु. 1,000 (B) रु. 1,140
(C) रु. 1,200 (D) रु. 1,100
74. अनुमानित संविदा के तहत, प्राप्त नकद रु. 6,00,000, संविदा मूल्य रु. 8,19,000 और पूरे संविदा पर अनुमानित लाभ रु. 1,89,000 है, तो उस तारीख तक लाभ की राशि है
(A) रु. 1,38,462 (B) रु. 1,35,400
(C) रु. 1,34,500 (D) रु. 1,30,500
75. बीमा दावे के तहत, पॉलिसी की राशि रु. 70,000, वास्तविक नुकसान रु. 16,000 और बीमाकृत वस्तुओं का कुल मूल्य रु. 80,000 है (यह औसत खंड के अधीन है)। तो दावा होगा
(A) रु. 12,000 (B) रु. 14,000
(C) रु. 13,000 (D) रु. 13,500
76. अनुक्रम 1, 3, 5, 7, 9, ... एक अंकगणितीय प्रगति है जहाँ पहला पद 1 है और सामान्य अंतर है
(A) 3 (B) 1
(C) 2 (D) 4
77. ज्यामितीय प्रगति $6+60+600+6000\dots$ का सामान्य अनुपात है
(A) 8 (B) 9
(C) 7 (D) 10
78. यदि किसी मशीन के मूल्य में प्रतिवर्ष 5% का हास होता है और वर्तमान मूल्य रु. 65,000 है, तो 5 वें वर्ष के अंत में मशीन का मूल्य होगा
(A) रु. 52,943 (B) रु. 52,800
(C) रु. 52,700 (D) रु. 52,745
79. $4/3$ का व्युत्क्रम अनुपात है
(A) 0 (B) 1
(C) 2 (D) 3
80. ट्रेन 'ए' 144 किलोमीटर की दूरी 1.2 घंटे में तय करती है जबकि ट्रेन 'बी' को 1.8 घंटे लगते हैं। उनकी गति का प्रति घंटा अनुपात क्या है ?
(A) 1 : 2 (B) 1 : 1
(C) 2 : 3 (D) 4 : 2
81. दो संख्याओं के बीच का अनुपात 6 : 7 है। यदि पहली संख्या 120 है, तो दूसरी संख्या क्या है ?
(A) 120 (B) 110
(C) 130 (D) 140
82. एक आदमी की आय रु. 65 प्रति सप्ताह है। रु. 780 कमाने के लिए उसे कितने समय तक काम करना होगा ?
(A) 10 सप्ताह (B) 11 सप्ताह
(C) 12 सप्ताह (D) 13 सप्ताह
83. एक एजेंट का कमीशन प्रतिशत क्या होगा जिसे रु. 5,000 की बिक्री पर रु. 200 मिलता है ?
(A) 4% (B) 5%
(C) 3% (D) 2%
84. यदि सूचीबद्ध मूल्य रु. 2,500 है, और 10% की व्यापार छूट की अनुमति है, तो बीजक मूल्य कितना होगा ?
(A) रु. 2,200
(B) रु. 2,250
(C) रु. 2,300
(D) रु. 2,400
85. एक आदमी ने 20 दिनों के लिए रु. 30,000 उधार लिया। यदि ब्याज की दर 20% प्रतिवर्ष है, तो ब्याज की राशि होगी
(A) रु. 328.76 (B) रु. 326.76
(C) रु. 325.76 (D) रु. 324.76



86. What principal will amount to Rs. 1,352 in 2 years at 4% compound interest ?
(A) Rs. 1,200 (B) Rs. 1,150
(C) Rs. 1,250 (D) Rs. 1,300
87. _____ refers to column headings.
(A) Caption
(B) Stub
(C) Body
(D) All of these
88. The mean marks of 100 students were found to be 40. Later on it was discovered that a score of 53 was misread as 83. Therefore, the correct mean value is
(A) 38 (B) 39.7
(C) 40 (D) None of these
89. The 7 workers wage (in Rs.) : 14,100, 14,150, 16,080, 17,120, 15,200, 16,160 and 17,400. Hence, the median size of the value is
(A) Rs. 16,000 (B) Rs. 16,050
(C) Rs. 16,080 (D) All of these
90. In a moderately asymmetrical distribution, the mode and mean are 32.1 and 35.4 respectively. Hence, the median value is
(A) 33 (B) 34.3
(C) 32 (D) 31
91. An aeroplane covers the four sides of a square at speeds of 1,000, 2,000, 3,000 and 4,000 km. per hour respectively. Hence, the average speed of the plane is
(A) 2,500 km per hour
(B) 2,400 km per hour
(C) 2,300 km per hour
(D) 2,200 km per hour
92. The seven students were scored Marks : 12, 15, 20, 28, 30, 40 and 50. Hence, the value of Quartile Deviation is
(A) 12 (B) 13
(C) 15 (D) None of these
93. The Standard Deviation is 25, Arithmetic Mean is 3,200. Hence, the Co-efficient of Variation is
(A) 0.780 (B) 0.781
(C) 0.776 (D) 0.756
94. "Skewness refers to the asymmetry or lack of symmetry in the shape of a frequency distribution". This statement made by
(A) Morris Hamburg
(B) Croxton and Cowden
(C) Simpson and Kafka
(D) Garrett
95. "A time series consists of statistical data which are collected, recorded, observed over successive increments". This statement made by
(A) Patterson
(B) Morris Hamburg
(C) Ya-Lun-Chou
(D) Levin and Rubin
96. AAS (Audit and Assurance and Standards) _____ lays down the standards of audit in case of a joint audit of an entity.
(A) AAS - 10 (B) AAS - 12
(C) AAS - 31 (D) All of these
97. AAS - 13 lays down standards on concept of
(A) Materiality (B) Detection risk
(C) Control risk (D) Inherent risk



86. 2 वर्ष में 4% की चक्रवृद्धि ब्याज दर पर कितना मूलधन रु. 1,352 हो जाएगा ?
(A) रु. 1,200 (B) रु. 1,150
(C) रु. 1,250 (D) रु. 1,300
87. _____ का संबंध स्तंभ शीर्षकों से है।
(A) अनुशीर्षक (कैप्शन)
(B) अवशीर्ष (स्टब)
(C) निकाय
(D) ये सभी
88. 100 छात्रों का औसत अंक को 40 पाया गया। बाद में यह पता चला कि 53 अंक को गलती से 83 पढ़ लिया गया था। अतः सही औसत अंक होगा
(A) 38 (B) 39.7
(C) 40 (D) इनमें से कोई नहीं
89. 7 मजदूरों का वेतन (रु. में) : 14,100, 14,150, 16,080, 17,120, 15,200, 16,160 और 17,400 है, तो इनका माध्यिका का मान होगा
(A) रु. 16,000 (B) रु. 16,050
(C) रु. 16,080 (D) ये सभी
90. एक सीमित विषम वितरण में, बहुलक और माध्य क्रमशः 32.1 और 35.4 हैं, तो माध्यिका का मान होगा
(A) 33 (B) 34.3
(C) 32 (D) 31
91. एक हवाई जहाज एक वर्ग के चारों किनारों को क्रमशः 1,000, 2,000, 3,000 और 4,000 कि.मी. प्रतिघंटा की गति से तय करता है, तो विमान की औसत गति होगी
(A) 2,500 कि.मी. प्रति घंटा
(B) 2,400 कि.मी. प्रति घंटा
(C) 2,300 कि.मी. प्रति घंटा
(D) 2,200 कि.मी. प्रति घंटा
92. सात छात्रों को 12, 15, 20, 28, 30, 40 और 50 अंक प्राप्त हुए, तो चतुर्थक विचलन का मान होगा
(A) 12 (B) 13
(C) 15 (D) इनमें से कोई नहीं
93. मानक विचलन 25, अंकगणितीय माध्य 3,200 है, तो विचारण गुणांक होगा
(A) 0.780 (B) 0.781
(C) 0.776 (D) 0.756
94. "किसी आवृत्ति वितरण के आकार में विषमता एक असमरूपता या समरूपता में कमी को दर्शाता है"। यह कथन किसके द्वारा कहा गया है ?
(A) मॉरिस हैम्बर्ग
(B) क्रोक्सटन और कौडेन
(C) सिम्पसन और काफ्का
(D) गैरेट
95. "एक समय शृंखला में सांख्यिकीय आँकड़े होते हैं, जिन्हें क्रमिक वृद्धि पर एकत्रित, दर्ज एवं अवलोकन किया जाता है"। यह कथन किसके द्वारा कहा गया है ?
(A) पैटरसन
(B) मॉरिस हैम्बर्ग
(C) या-लुन-चौ
(D) लेविन और रुबिन
96. एएएस (ऑडिट एंड एश्युरेंस एंड स्टैंडर्ड्स) _____ किसी अस्तित्व के संयुक्त लेखापरीक्षा के मामले में लेखापरीक्षा के मानकों का निर्धारण करता है।
(A) एएएस - 10 (B) एएएस - 12
(C) एएएस - 31 (D) ये सभी
97. एएएस - 13 किस अवधारणा पर मानकों का निर्धारण करता है ?
(A) भौतिकता (B) अनुसंधान जोखिम
(C) नियंत्रण जोखिम (D) अंतर्निहित जोखिम



98. An audit _____ book is maintained by the audit clerk.
(A) manual (B) schedule
(C) note (D) all of these
99. AS (Accounting Standard) – 6 dealing with _____ Accounting.
(A) Depreciation (B) Investment
(C) Cash (D) Book Debt
100. _____ contains provisions for issue of shares at a discount.
(A) Section – 80
(B) Section – 79
(C) Section – 79A
(D) Section – 79A(1)
101. The subject-matter of economics has been divided into _____ parts.
(A) Two
(B) Three
(C) Four
(D) None of these
102. The word 'macro' is derived from _____ word.
(A) French (B) Greek
(C) Latin (D) None of these
103. _____ is a system of economic organization featured by the private ownership and the use for private profit of man-made and nature-made capital.
(A) Liberalism (B) Socialism
(C) Capitalism (D) All of these
104. The Consumers' demand for consumer goods for their own satisfaction is called _____ demand.
(A) Elasticity (B) Direct
(C) Inelasticity (D) All of these
105. The _____ means want-satisfying power of a commodity.
(A) Utility (B) Demand
(C) Process (D) Income
106. The concept of consumer surplus was first formulated by _____
(A) Marshall (B) Giffen
(C) Dupuit (D) None of these
107. The law of demand indicates only the direction of change in quantity demanded in response to a change in _____
(A) Quantity (B) Demand
(C) Price (D) All of these
108. The Delphi technique is a opinion of number of experts about _____ demand is first obtained.
(A) Future
(B) Present
(C) Past
(D) None of the above
109. _____ checks exercise their influence on the growth of population by bringing down the birth rate.
(A) Positive (B) Preventive
(C) Active (D) All of these
110. _____ cost is addition to the total cost caused by producing one more unit of output.
(A) Material (B) Labour
(C) Marginal (D) None of these
111. _____ level of output shows the minimum level of output required to be sold if the firm will just be in no profit, no loss position.
(A) Break-even (B) Cost-even
(C) Price-even (D) All of these



98. लेखापरीक्षा लिपिक द्वारा लेखापरीक्षा पुस्तिका का रखरखाव किया जाता है।
(A) नियमावली (B) अनुसूची
(C) नोट (D) ये सभी
99. एएस (लेखांकन मानक)-6 लेखांकन से संबंधित है।
(A) मूल्यहास (B) निवेश
(C) नकद (D) बही ऋण
100. _____ में छूट पर शेयरों को जारी करने के प्रावधान हैं।
(A) धारा - 80
(B) धारा - 79
(C) धारा - 79 ए
(D) धारा - 79 ए (1)
101. अर्थशास्त्र की विषय-वस्तु को _____ भागों में विभाजित किया गया है।
(A) दो
(B) तीन
(C) चार
(D) इनमें से कोई नहीं
102. 'मैक्रो' शब्द को _____ शब्द से लिया गया है।
(A) फ्रेंच (B) ग्रीक
(C) लैटिन (D) इनमें से कोई नहीं
103. _____ निजी स्वामित्व द्वारा निर्मित और मानव-निर्मित एवं प्रकृति-निर्मित पूंजी के निजी लाभ के उपयोग हेतु आर्थिक संगठन की एक प्रणाली है।
(A) उदारतावाद (B) समाजवाद
(C) पूंजीवाद (D) ये सभी
104. उपभोक्ता की अपनी संतुष्टि के लिए उपभोक्ता वस्तुओं की मांग को _____ मांग कहा जाता है।
(A) लोचपन (B) प्रत्यक्ष
(C) बेलोचपन (D) ये सभी
105. _____ का अर्थ है किसी वस्तु की मांग पूर्ण करने की शक्ति।
(A) उपयोगिता (B) मांग
(C) प्रक्रिया (D) आय
106. उपभोक्ता अधिशेष की अवधारणा सबसे पहले _____ द्वारा तैयार की गई थी।
(A) मार्शल (B) गिफेन
(C) डुपिट (D) इनमें से कोई नहीं
107. मांग का नियम केवल मात्रा में परिवर्तन की दिशा को दर्शाता है जिसकी मांग _____ में परिवर्तन के सापेक्ष की जाती है।
(A) मात्रा (B) मांग
(C) कीमत (D) ये सभी
108. डेल्फी तकनीक, _____ मांग पहले प्राप्त करने के बारे में विशेषज्ञों की संख्या का मत है।
(A) भविष्य
(B) वर्तमान
(C) विगत
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
109. _____ जाँच जन्म दर में कमी लाकर जनसंख्या की वृद्धि पर अपना प्रभाव डालती हैं।
(A) सकारात्मक (B) निवारक
(C) सक्रिय (D) ये सभी
110. _____ लागत उत्पाद की एक और इकाई के उत्पादन के कारण कुल लागत में की गई अतिरिक्त लागत है।
(A) सामग्री (B) श्रम
(C) सीमांत (D) इनमें से कोई नहीं
111. आउटपुट का _____ स्तर बिक्री हेतु अपेक्षित उत्पाद के न्यूनतम स्तर को दर्शाता है यदि वह फर्म न लाभ, न हानि की स्थिति में हो।
(A) ब्रेक-ईवन (B) कोस्ट-ईवन
(C) प्राइस-ईवन (D) ये सभी



112. The technique of linear programming developed by
(A) Marshall
(B) Giffen
(C) Dupuit
(D) G. B. Dantzig
113. _____ competition is said to prevail when there is a large number of producers who produce a homogeneous product.
(A) Perfect (B) Imperfect
(C) Cut-throat (D) All of these
114. In monopoly, there is a _____ producer and seller of a product which has no close substitutes.
(A) Two (B) Single
(C) Three (D) None of these
115. Under _____ competition, products are not identical as in perfect competition, but neither are they remote substitutes as in monopoly.
(A) Monopolistic (B) Oligopoly
(C) Imperfect (D) None of these
116. _____ is said to prevail when there are a few firms or sellers in the market producing or selling a product.
(A) Monopoly (B) Oligopoly
(C) Imperfect (D) All of these
117. IAS (International Accounting Standards) _____ is to prescribe the accounting treatment for inventories.
(A) IAS-2 (B) IAS-7
(C) IAS-1 (D) IAS-8
118. _____ defines the treatment of Accounting policies, changes in Accounting estimates and Errors.
(A) IAS-2 (B) IAS-8
(C) IAS-10 (D) IAS-7
119. IFRS (International Financial Reporting Standards) _____ is to specify; the financial reporting of a share-based payment transaction.
(A) IFRS-4 (B) IFRS-2
(C) IFRS-3 (D) IFRS-7
120. _____ prescribes the accounting treatment for income taxes and the tax consequences.
(A) IAS-12 (B) IAS-11
(C) IAS-10 (D) IAS-16
121. _____ is to prescribe the treatment disclosure of staff benefits.
(A) IAS-18 (B) IAS-17
(C) IAS-19 (D) IAS-20
122. _____ deals with accounting and reporting by retirement benefit plans.
(A) IAS-26 (B) IAS-27
(C) IAS-31 (D) IAS-32
123. _____ deals with investments in associates.
(A) IAS-38 (B) IAS-31
(C) IAS-32 (D) IAS-28
124. IAS-32 deals with _____ disclosures.
(A) Inventories
(B) Cash Flow Statements
(C) Financial Instruments
(D) Business Combinations



112. रैखिक प्रोग्रामिंग की तकनीक किसके द्वारा विकसित की गई है ?
(A) मार्शल
(B) गिफेन
(C) डुपिट
(D) जी. बी. दंतजीग
113. _____ प्रतियोगिता को सफल कहा जाएगा यदि समरूप उत्पादों का उत्पादन करनेवाले उत्पादक बड़ी संख्या में उपलब्ध हो।
(A) परिपूर्ण (B) अपूर्ण
(C) निर्दयी (D) ये सभी
114. एकाधिकार में, एक उत्पाद का एक _____ उत्पादक और विक्रेता होता है जिसका कोई करीबी विकल्प नहीं होता है।
(A) दो (B) एकल
(C) तीन (D) इनमें से कोई नहीं
115. _____ प्रतियोगिता के अंतर्गत, पूर्ण प्रतियोगिता की तरह उत्पाद एक समान नहीं होते हैं, लेकिन एकाधिकार की तरह उनके दूरस्थ विकल्प उपलब्ध नहीं होते।
(A) एकाधिकार (B) अल्पाधिकार
(C) अपूर्ण (D) इनमें से कोई नहीं
116. _____ को तभी सफल कहा जाएगा जब बाजार में उत्पाद को बनाने या बेचने वाले कुछ ही फर्म या विक्रेता उपलब्ध हो।
(A) एकाधिकार (B) अल्पाधिकार
(C) अपूर्ण (D) ये सभी
117. आईएएस (अंतर्राष्ट्रीय लेखांकन मानक) _____ वस्तुओं के लिए लेखांकन प्रक्रिया का निर्धारण करता है।
(A) आईएएस-2 (B) आईएएस-7
(C) आईएएस-1 (D) आईएएस-8
118. _____ लेखांकन नीतियों, लेखांकन अनुमानों और त्रुटियों में परिवर्तन की प्रक्रिया को परिभाषित करता है।
(A) आईएएस-2 (B) आईएएस-8
(C) आईएएस-10 (D) आईएएस-7
119. आईएफआरएस (अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय रिपोर्टिंग मानक) _____ शेयर आधारित भुगतान लेनदेन की वित्तीय रिपोर्टिंग को परिभाषित करता है।
(A) आईएफआरएस-4
(B) आईएफआरएस-2
(C) आईएफआरएस-3
(D) आईएफआरएस-7
120. _____ आयकर और कर परिणामों की लेखांकन प्रक्रिया का निर्धारण करता है।
(A) आईएएस-12 (B) आईएएस-11
(C) आईएएस-10 (D) आईएएस-16
121. _____ कर्मचारियों के लाभों की प्रकटीकरण प्रक्रिया का निर्धारण करता है।
(A) आईएएस-18 (B) आईएएस-17
(C) आईएएस-19 (D) आईएएस-20
122. _____ सेवानिवृत्ति लाभ योजनाओं के लेखांकन और रिपोर्टिंग से संबंधित है।
(A) आईएएस-26 (B) आईएएस-27
(C) आईएएस-31 (D) आईएएस-32
123. _____ सहयोगी कंपनियों में निवेश से संबंधित है।
(A) आईएएस-38 (B) आईएएस-31
(C) आईएएस-32 (D) आईएएस-28
124. आईएएस-32 _____ के प्रकटीकरण से संबंधित है।
(A) वस्तुओं
(B) नकद प्रवाह विवरणियों
(C) वित्तीय साधनों
(D) कारोबार संयोजन



125. IAS-34 deals with _____ reporting.
(A) Interim financial
(B) Earnings per share
(C) Impairment of assets
(D) Intangible
126. IAS-41 deals with
(A) Investment property
(B) Financial instruments
(C) Agriculture
(D) Interest in joint venture
127. IAS-40 deals with
(A) Cash Flow Statements
(B) Construction Contract
(C) Income Taxes
(D) Investment Property
128. IAS-7 deals with
(A) Cash Flow Statements
(B) Inventories
(C) Construction Contracts
(D) Presentation of Financial Statements
129. IAS-20 deals with
(A) Borrowing Costs
(B) Related Parties
(C) Government Grants
(D) Revenue
130. The Institute of Chartered Accountants of India (ICAI) has proposed a plan for convergence with IFRS (International Financial Reporting Standards) with effect from
(A) 01-04-2011 (B) 01-04-2013
(C) 01-04-2012 (D) 01-04-2010
131. _____ deals with Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets.
(A) IAS-26 (B) IAS-20
(C) IAS-7 (D) IAS-37
132. The Indian Contract Act, 1872 under _____ defines an agreement enforceable by law is a contract.
(A) Section 2(h) (B) Section 2(e)
(C) Section 2(b) (D) Section 2(g)
133. The Indian Contract Act, 1872 under Section 2(i) defines an agreement which is enforceable by law at the option of one or more of the parties thereto, but not at the option of the other or others, is a _____ contract.
(A) Valid (B) Voidable
(C) Void (D) Illegal
134. The Indian Contract Act, 1872 under Section 6(1) defines
(A) Revocation of Offer
(B) Rejection of Offer
(C) Non acceptance of Condition
(D) Death or insanity of Offeror
135. The Indian Contract Act, 1872 under _____ deals with revocation of acceptances.
(A) Section 11 (B) Section 20
(C) Section 23 (D) Section 5
136. The Indian Contract Act, 1872 under Section 25(2) defines
(A) Promise to compensate
(B) Promise to pay a time-barred debt
(C) Completed gifts
(D) Bailment



125. आईएएस-34 _____ रिपोर्टिंग से संबंधित है।
(A) अंतरिम वित्तीय
(B) प्रति शेयर आय
(C) आस्तियों की हानि
(D) अमूर्त
126. आईएएस-41 संबंधित है
(A) निवेश संपत्ति
(B) वित्तीय साधन
(C) कृषि
(D) संयुक्त उद्यम में रुचि
127. आईएएस-40 संबंधित है
(A) नकदी प्रवाह विवरणी
(B) निर्माण अनुबंध
(C) आयकर
(D) निवेश संपत्ति
128. आईएएस-7 संबंधित है
(A) नकदी प्रवाह विवरणी
(B) इन्वेंटरी
(C) निर्माण अनुबंध
(D) वित्तीय विवरणियों की प्रस्तुति
129. आईएएस-20 से संबंधित है
(A) उधार की लागत
(B) संबद्ध पक्ष
(C) सरकारी अनुदान
(D) राजस्व
130. दी इन्स्टिट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउन्टन्ट्स ऑफ इण्डिया (आई.सी.ए.आई.) ने आई.एफ.आर.एस. (इंटरनैशनल फाइनेंशियल रिपोर्टिंग स्टैंडर्ड्स) के साथ अभिसरण हेतु योजना का प्रस्ताव दिया, जिसे _____ से प्रभाव में लाया गया।
(A) 01-04-2011 (B) 01-04-2013
(C) 01-04-2012 (D) 01-04-2010
131. _____ प्रावधानों, आकस्मिक देयताओं और आकस्मिक आस्तियों से संबंधित है।
(A) आईएएस-26 (B) आईएएस-20
(C) आईएएस-7 (D) आईएएस-37
132. भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की _____ यह परिभाषित करता है कि कानून द्वारा प्रवर्तनीय कोई समझौता ही संविदा है।
(A) धारा 2(एच) (B) धारा 2(ई)
(C) धारा 2(बी) (D) धारा 2(जी)
133. भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की धारा 2 (आई) एक समझौते को परिभाषित करता है जो एक या अधिक पक्षों के विकल्प पर कानून द्वारा प्रवर्तनीय हो, लेकिन दूसरे या अन्य के विकल्प पर नहीं, एक _____ संविदा है।
(A) वैध (B) शून्यकरणीय
(C) शून्य (D) अवैध
134. भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की धारा 6 (1) परिभाषित करता है
(A) प्रस्ताव का निरसन
(B) प्रस्ताव की अस्वीकृति
(C) शर्त की अस्वीकृति
(D) प्रस्तावक की मृत्यु या पागलपन
135. भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की _____ स्वीकृति के निरसन से संबंधित है।
(A) धारा 11 (B) धारा 20
(C) धारा 23 (D) धारा 5
136. भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की धारा 25 (2) को परिभाषित करता है
(A) क्षतिपूर्ति करने का वादा
(B) किसी समय-बंद ऋण के भुगतान का वादा
(C) पूर्ण उपहार
(D) जमानत



137. The Sale of Goods Act, 1930 came into force on
(A) 1st day of July 1930
(B) 1st day of September 1930
(C) 1st day of January 1930
(D) 31st day of December 1930
138. The Sale of Goods Act, 1930 under Section 5(1) defines
(A) The immediate delivery of the Goods
(B) The immediate payment of the price
(C) The delivery or payment by instalments
(D) All of these
139. The Sale of Goods Act, 1930 under Section 45(1) defines
(A) Unpaid Seller
(B) Acceptance by Buyer
(C) Retain Possession
(D) Rights
140. The Indian Partnership Act, 1932 under Section 5 states that Partnership arises by the way of
(A) Statue (B) Parties
(C) Contract (D) Status
141. _____ elasticity of demand measures the responsiveness of demand to a change in the real income of consumers.
(A) Price
(B) Cross-price
(C) Income
(D) Point
142. As per Companies Act, 2013, Section 464 defines the number of partners in firm carrying a business should not be exceeding
(A) 200 persons (B) 150 persons
(C) 100 persons (D) 300 persons
143. The Indian Partnership Act, 1932 under Section 44 deals with dissolution by order of the court on _____ grounds.
(A) Partner's insanity
(B) Permanent incapacity
(C) Misconduct of partner
(D) All of these
144. _____ discrimination refers to the practice of a seller of selling the same product at different prices to different buyers.
(A) Product (B) Material
(C) Price (D) All of these
145. The Companies Act, 2013 under Section 2(45) states that any company in which not less than _____ percentage of the paid-up share capital is held by the Central Government, or any State Governments, or partly by the Central Government and partly by one or more State Governments.
(A) 51 (B) 49
(C) 55 (D) 66
146. _____ defines Foreign Company, under the Companies Act, 2013.
(A) Section 2(92)
(B) Section 2(42)
(C) Section 2(85)
(D) Section 2(62)



137. माल विक्रय अधिनियम, 1930 लागू हुआ
(A) 01 जुलाई 1930 को
(B) 01 सितंबर 1930 को
(C) 01 जनवरी 1930 को
(D) 31 दिसंबर 1930 को
138. माल विक्रय अधिनियम, 1930 की धारा 5(1) परिभाषित करता है
(A) माल की तत्काल डेलीवरी
(B) कीमत का तत्काल भुगतान
(C) किरतों द्वारा डेलीवरी या भुगतान
(D) ये सभी
139. माल विक्रय अधिनियम, 1930 की धारा 45(1) परिभाषित करता है
(A) अवैतनिक विक्रेता
(B) क्रेता द्वारा स्वीकृति
(C) कब्जा बनाए रखना
(D) अधिकार
140. भारतीय भागीदारी अधिनियम, 1932 की धारा 5 के अनुसार, भागीदारी किसके माध्यम से होती है ?
(A) प्रतिमा (B) पक्षों
(C) संविदा (D) स्थिति
141. मांग की _____ लोच उपभोक्ताओं की वास्तविक आय में परिवर्तन की मांग की प्रभावशीलता को मापता है।
(A) मूल्य
(B) प्रति-मूल्य
(C) आय
(D) प्वाइंट
142. कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 464 यह निर्धारित करती है कि कारोबार करनेवाली फर्म में भागीदारों की संख्या इससे अधिक नहीं होनी चाहिए।
(A) 200 व्यक्ति (B) 150 व्यक्ति
(C) 100 व्यक्ति (D) 300 व्यक्ति
143. भारतीय भागीदारी अधिनियम, 1932 की धारा 44, _____ के आधार पर न्यायालय के आदेश द्वारा विघटन से संबंधित है।
(A) भागीदार का पागलपन
(B) स्थायी अक्षमता
(C) भागीदार का दुराचार
(D) ये सभी
144. _____ भेदभाव का तात्पर्य अलग-अलग खरीदारों को एक ही उत्पाद को अलग-अलग कीमतों पर बेचने के व्यवहार से है।
(A) उत्पाद (B) सामग्री
(C) कीमत (D) ये सभी
145. कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 2(45) में कहा गया है कि कोई भी कंपनी, जिसमें _____ प्रतिशत के अधिक की चुकता शेयर पूंजी केंद्र सरकार या राज्य सरकार या आंशिक रूप से केंद्र सरकार और आंशिक रूप से एक या अधिक राज्य सरकार द्वारा धारित है।
(A) 51 (B) 49
(C) 55 (D) 66
146. कम्पनी अधिनियम, 2013 के अंतर्गत _____ विदेशी कंपनी को परिभाषित करता है।
(A) धारा 2(92)
(B) धारा 2(42)
(C) धारा 2(85)
(D) धारा 2(62)



147. The Companies Act, 2013 states that the Charter of Company is its
(A) Articles of Association
(B) Prospectus
(C) Statement in Lieu of Prospectus
(D) Memorandum of Association
148. Section _____ of Central Goods and Service Tax Act, states the eligibility and conditions for taking input tax credit.
(A) 9 (B) 16
(C) 7 (D) 10
149. The Negotiable Instruments Act, 1881 under _____ defines "A negotiable instrument means a promissory note, bill of exchange or cheque payable either to order or to bearer".
(A) Section 13(1)
(B) Section 118(a)
(C) Section 118(b)
(D) Section 118(c)
150. A Negotiable Instrument may be dishonoured in either _____ ways.
(A) Three
(B) Two
(C) Four
(D) All of these
151. As per the Income Tax (IT) Act, _____ every assessee whose total income exceeds the maximum exempt limit is liable to pay the income tax.
(A) 1961 (B) 1962
(C) 1963 (D) 1964
152. The Central Government has introduced the Goods and Service Tax (GST) with effect from
(A) 1st January, 2016
(B) 1st July, 2017
(C) 1st February, 2018
(D) 1st January, 2019
153. The Government of India proposed GST rate on Services is
(A) 17% (B) 16%
(C) 18% (D) 19%
154. Article _____ empowers the President to constitute a joint forum (Goods and Service Tax Council) of the Centre and State.
(A) 269-A (B) 246(A)
(C) 265 (D) 279-A
155. As per Section _____ CGST (Central Goods and Service Tax) Act, 2017, defines the term 'Agent'.
(A) 2(5) (B) 2(12)
(C) 2(17) (D) 92A
156. Under GST Act, the Input Service Distributor GST payment due date is
(A) 20th day of the next month
(B) 18th day of the next month
(C) 13th day of the next month
(D) 10th day of the next month
157. Under GST Act, Section 15(2) which could be added to Transaction values like ?
(A) Packing
(B) Commission
(C) Interest or late fees
(D) All of these



147. कंपनी अधिनियम, 2013 के अनुसार, कंपनी का चार्टर है इसका
(A) संस्था के अंतर्नियम
(B) विवरण-पत्र
(C) विवरण-पत्र के बदले में विवरण
(D) संस्था के ज्ञापनपत्र
148. केंद्रीय वस्तु और सेवा कर अधिनियम की धारा _____, इनपुट टैक्स क्रेडिट लेने की पात्रता और शर्तों को बताती है।
(A) 9 (B) 16
(C) 7 (D) 10
149. परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 की _____ के अनुसार, "एक परक्राम्य लिखत का अर्थ है एक वचन पत्र, विनिमय बिल या आदेश अथवा वाहक को देय चेक"।
(A) धारा 13(1)
(B) धारा 118(ए)
(C) धारा 118(बी)
(D) धारा 118(सी)
150. एक परक्राम्य लिखत को किसी भी _____ तरीकों से अस्वीकार किया जा सकता है।
(A) तीन
(B) दो
(C) चार
(D) ये सभी
151. आयकर (आईटी) अधिनियम _____ के अनुसार, प्रत्येक निर्धारित जिसकी कुल आय अधिकतम छूट की सीमा से अधिक है, आयकर का भुगतान करने के उत्तरदायी होंगे।
(A) 1961 (B) 1962
(C) 1963 (D) 1964
152. केंद्र सरकार ने वस्तु एवं सेवा कर (जीएसटी) कब से लागू किया है
(A) 1 जनवरी, 2016
(B) 1 जुलाई, 2017
(C) 1 फरवरी, 2018
(D) 1 जनवरी, 2019
153. सेवाओं पर भारत सरकार की प्रस्तावित जीएसटी दर _____ है।
(A) 17% (B) 16%
(C) 18% (D) 19%
154. अनुच्छेद _____ राष्ट्रपति को केंद्र और राज्य के एक संयुक्त फोरम (वस्तु एवं सेवा कर परिषद) के गठन का अधिकार देता है।
(A) 269-ए (B) 246(ए)
(C) 265 (D) 279-ए
155. सीजीएसटी (केंद्रीय वस्तु एवं सेवा कर) अधिनियम, 2017 की धारा _____ 'एजेंट' शब्द को परिभाषित करता है।
(A) 2(5) (B) 2(12)
(C) 2(17) (D) 92ए
156. जीएसटी अधिनियम के तहत, इनपुट सेवा वितरक जीएसटी भुगतान की नियम तिथि है
(A) अगले महीने की 20 तारीख
(B) अगले महीने की 18 तारीख
(C) अगले महीने की 13 तारीख
(D) अगले महीने की 10 तारीख
157. जीएसटी अधिनियम की धारा 15(2) के तहत किसे लेनदेन के मूल्यों में जोड़ा जा सकता है ?
(A) पैकिंग
(B) कमिशन
(C) ब्याज या विलंब शुल्क
(D) ये सभी



158. The present Goods and Services Tax Identification Number is _____ digits.
(A) 11 (B) 15
(C) 12 (D) 13
159. The first two digits of Goods and Services Tax Identification Number for State Code of Karnataka is
(A) 29 (B) 26
(C) 30 (D) 31
160. The Customs Tariff Act (CTA) was enacted by Parliament in
(A) 1975 (B) 1962
(C) 1961 (D) 1979
161. The Custom Act, 1962, Section 11 (2) specified to prohibit import and exports are
(A) The prevention of smuggling
(B) The establishment of any industry
(C) The prevention of deceptive practices
(D) All of these
162. Credit rating agencies in India, Debentures rated 'AAA' are judged to offer _____ safety of timely payment of interest and principal.
(A) Highest (B) Adequate
(C) Moderate (D) Inadequate
163. _____ trading is considered as an offence and is hence prohibited as per the Securities and Exchange Board of India (SEBI) Regulations, 1992.
(A) Cash (B) Insider
(C) Credit (D) None of these
164. _____ back is done by the company with the purpose to improve liquidity in its shares and enhance the shareholders wealth.
(A) Buy
(B) Stock
(C) Sold
(D) None of these
165. A _____ is a legal document containing an acknowledgement of indebtedness by a company.
(A) Preference Share
(B) Debenture
(C) Equity Share
(D) Bonus Share
166. _____ is defined as a rise in the average level of prices for all goods and services.
(A) Inflation
(B) Deflation
(C) Recession
(D) All of these
167. _____ markets are markets for short-term financial assets that are close substitutes for money usually with maturities of less than a year.
(A) Gold (B) Money
(C) Silver (D) Diamond
168. _____ risk is the portion of an asset's variability that can be attributed to a common factor.
(A) Systematic
(B) Unsystematic
(C) Specific
(D) None of these



158. वर्तमान में वस्तु एवं सेवा कर की पहचान संख्या _____ अंकों का है।
(A) 11 (B) 15
(C) 12 (D) 13
159. कर्नाटक राज्य कोड की वस्तु एवं सेवा कर पहचान संख्या के पहले दो अंक हैं
(A) 29 (B) 26
(C) 30 (D) 31
160. सीमा-शुल्क अधिनियम (सीटीए) को संसद द्वारा _____ वर्ष में अधिनियमित किया गया था।
(A) 1975 (B) 1962
(C) 1961 (D) 1979
161. कस्टम अधिनियम, 1962 की धारा 11 (2) किस प्रकार के आयात और निर्यात को प्रतिबंधित करने के लिए निर्दिष्ट है ?
(A) तस्करी की रोकथाम
(B) किसी भी उद्योग की स्थापना
(C) भ्रामक प्रथाओं की रोकथाम
(D) ये सभी
162. भारत में क्रेडिट रेटिंग एजेंसियों द्वारा 'एएए' श्रेणी के डिबेंचर को ब्याज और मूलधन के समय भुगतान के लिए _____ सुरक्षा प्रदान करने के लिए आंका जाता है।
(A) उच्चतम (B) पर्याप्त
(C) मध्यम (D) अपर्याप्त
163. _____ ट्रेडिंग को अपराध माना जाता है और इसलिए इसे भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (सेबी) विनियमन, 1992 के अनुसार निषिद्ध किया गया है।
(A) नकद (B) अंदरूनी
(C) क्रेडिट (D) इनमें से कोई नहीं
164. शेयरधारक के धन को बढ़ाने और अपने शेयरों की चलनिधि में सुधार लाने के उद्देश्य से कंपनी द्वारा वापसी _____ किया जाता है।
(A) खरीद
(B) स्टॉक
(C) बिक्री
(D) इनमें से कोई नहीं
165. _____ एक विधिक दस्तावेज है, जिसमें किसी कंपनी द्वारा ऋणग्रस्तता की स्वीकार्यता होती है।
(A) अधिमानी शेयर
(B) डिबेंचर
(C) इक्विटी शेयर
(D) बोनस शेयर
166. _____ को सभी वस्तुओं और सेवाओं के लिए कीमतों के औसत स्तर में वृद्धि के रूप में परिभाषित किया गया है।
(A) मुद्रास्फीति
(B) अपस्फीति
(C) मंदी
(D) ये सभी
167. _____ बाजार अल्पकालिक वित्तीय आस्तियों के बाजार होते हैं, जो आमतौर पर एक वर्ष से कम की परिपक्वता वाले धन के लिए करीबी विकल्प हैं।
(A) सोना (B) पैसा
(C) चाँदी (D) हीरा
168. _____ जोखिम किसी आस्ति की अस्थिरता का हिस्सा होता है, जिसे एक सामान्य कारक के लिए जिम्मेदार ठहराया जा सकता है।
(A) सुव्यवस्थित
(B) अव्यवस्थित
(C) विशिष्ट
(D) इनमें से कोई नहीं



169. An _____ is a type of a contract between two parties when one person grants the other person the right to buy a specific asset at a specific price within a specific time period.
(A) Spread (B) Straddle
(C) Option (D) Exotic
170. _____ price is the total price at which an ordinary share is issued and allotted to the debenture holder.
(A) Conversion
(B) Non-conversion
(C) Market
(D) Share
171. A _____ is a right to buy a share of a specified company at a certain price during a given time period.
(A) Option (B) Warrant
(C) Spread (D) Straddle
172. A _____ contract is an agreement that requires a party to a agreement either to sell or buy something at a designated future date at a predetermined price.
(A) Option (B) Futures
(C) Call option (D) Put option
173. A _____ is a position that is taken as a temporary substitute for a later position in another asset (or liability) or to protect the value of an existing position in an asset (or liability) until the position can be liquidated.
(A) Hedging (B) Option
(C) Warrant (D) Swaps
174. _____ derivatives are financial contracts that allow market participants to take positions on macroeconomic data releases.
(A) Over The Counter (OTC)
(B) Forex
(C) Economic
(D) Financial
175. Global Depository Receipts (GDR's) were introduced in late _____
(A) 1990 (B) 1993
(C) 1991 (D) 1992
176. _____ budgeting is the process of making investment decisions in capital expenditures.
(A) Cash (B) Capital
(C) Sales (D) Profit
177. The _____ flow statement is designed to analyze the changes in the financial condition of a business enterprise between two periods.
(A) Funds (B) Cash
(C) Money (D) All of these
178. _____ analysis is 'the process of identifying the financial strengths and weaknesses of the firm by properly establishing relationship between the items of the balance sheet and the profit and loss account'.
(A) Market
(B) Financial
(C) Price
(D) None of these



169. _____ दो पक्षों के बीच एक प्रकार का अनुबंध है, जहाँ एक व्यक्ति दूसरे व्यक्ति को एक विशिष्ट समय में एक विशिष्ट मूल्य पर एक विशिष्ट संपत्ति को खरीदने का अधिकार देता है।
(A) स्प्रेड (B) स्ट्रैडल
(C) ऑप्शन (D) एजोटिक
170. _____ मूल्य वह कुल मूल्य है, जिस पर एक साधारण शेयर जारी किया जाता है और डिबेंचर धारक को आवंटित किया जाता है।
(A) रूपांतरण
(B) गैर-रूपांतरण
(C) बाजार
(D) शेयर
171. _____ एक निश्चित समयावधि के दौरान किसी निश्चित मूल्य पर किसी निर्दिष्ट कंपनी का शेयर खरीदने का अधिकार है।
(A) ऑप्शन (B) वारंट
(C) स्प्रेड (D) स्ट्रैडल
172. _____ संविदा एक ऐसा करार है, जिसमें एक पक्ष को किसी पूर्व-निर्धारित मूल्य पर किसी निर्दिष्ट भविष्य की तारीख में कुछ बेचने या खरीदने के लिए समझौता करना पड़ता है।
(A) ऑप्शन (B) फ्यूचर्स
(C) कॉल ऑप्शन (D) पुट ऑप्शन
173. _____ वह स्थिति है, जिसे किसी अन्य आस्ति (या देयता) में बाद की स्थिति के लिए अस्थायी विकल्प के रूप में या किसी आस्ति (या देयता) में मौजूदा स्थिति के मूल्य की रक्षा करने के लिए लिया जाता है, जब तक स्थिति का परिसमापन न किया जा सके।
(A) हेजिंग (B) ऑप्शन
(C) वारंट (D) स्वैप
174. _____ डेरिवेटिव वित्तीय अनुबंध होते हैं, जो बाजार सहभागियों को मैक्रोइकॉनॉमिक डेटा रिलीज़ पर स्थिति लेने की अनुमति देते हैं।
(A) ओवर द काउंटर (ओ.टी.सी.)
(B) विदेशी मुद्रा
(C) आर्थिक
(D) वित्तीय
175. ग्लोबल डिपॉजिटरी रिसिप्ट्स (GDR's) की शुरुआत कब की गई ?
(A) 1990 (B) 1993
(C) 1991 (D) 1992
176. _____ बजट पूँजी व्यय में निवेश निर्णय लेने की प्रक्रिया है।
(A) नकद (B) पूँजी
(C) बिक्री (D) लाभ
177. _____ प्रवाह विवरणी को दो अवधियों के बीच एक व्यावसायिक उद्यम की वित्तीय स्थिति में परिवर्तन का विश्लेषण करने के लिए तैयार किया गया है।
(A) निधि (B) नकद
(C) धन (D) ये सभी
178. _____ विश्लेषण, 'तुलन पत्र और लाभ एवं हानि खाते की मदों के बीच उचित संबंध स्थापित करके फर्म की वित्तीय शक्तियों और कमजोरियों की पहचान करने की प्रक्रिया है'।
(A) बाजार
(B) वित्तीय
(C) कीमत
(D) इनमें से कोई नहीं



179. _____ ratios which measure the short-term solvency or financial position of a firm.
(A) Activity (B) Current
(C) Liquidity (D) Operating
180. _____ costs are the costs which can be conveniently identified with and allocated to a particular unit of final product.
(A) Direct (B) Indirect
(C) Factory (D) All of these
181. _____ is the difference between sales and variable cost or marginal cost of sales.
(A) Sales
(B) Contribution
(C) Profit-volume ratio
(D) None of these
182. A budget _____ is that part of the organization for which the budget is prepared.
(A) Manual (B) Period
(C) Centre (D) Committee
183. Business forecasting is an act of predicting the future _____ conditions on the basis of past and present information.
(A) Economic (B) Social
(C) Financial (D) All of these
184. A letter of credit is an undertaking by a _____ to honour the obligations of its customer upto a specified amount, should the customer fail to do so.
(A) Company (B) Bank
(C) Society (D) None of these
185. A _____ is an operator who expects a rise in prices of securities in the future.
(A) Bull (B) Bear
(C) Stag (D) Lame Duck
186. When two or more concerns dealing in same product or service join together, it is known as a _____ merger.
(A) Vertical
(B) Horizontal
(C) Conglomerate
(D) All of these
187. _____ environment is the immediate environment with which the Firm operates.
(A) Micro (B) Macro
(C) Business (D) None of these
188. The focus of Six Sigma is on
(A) Customer (B) Supplier
(C) Shareholders (D) Government
189. The strategy is _____ adopted during recession (decline) period and other crisis situations.
(A) Retrenchment or Retreat
(B) Stability
(C) Expansion or Growth
(D) None of these
190. When strategic management is ineffective and operational management is efficient, organization will
(A) Thrive (B) Survive
(C) Die slowly (D) Die quickly



179. _____ अनुपात से एक फर्म की अल्पकालिक ऋणशोधन-क्षमता या वित्तीय स्थिति को मापते हैं।
(A) क्रियाशीलता (B) चालू
(C) तरलता (D) परिचालन
180. _____ लागत वे लागत हैं, जिन्हें अंतिम उत्पाद की एक विशेष इकाई के साथ आसानी से पहचाना और आवंटित किया जा सकता है।
(A) प्रत्यक्ष (B) अप्रत्यक्ष
(C) फैक्टरी (D) ये सभी
181. _____ बिक्री और बिक्री की अस्थिर लागत या सीमांत लागत के बीच का अंतर है।
(A) बिक्री
(B) अंशदान
(C) लाभ-मात्रा अनुपात
(D) इनमें से कोई नहीं
182. बजट _____ संगठन का वह हिस्सा है जिसके लिए बजट तैयार किया जाता है।
(A) नियमावली (B) अवधि
(C) केंद्र (D) समिति
183. कारोबार पूर्वानुमान अतीत और वर्तमान सूचना के आधार पर भविष्य की _____ परिस्थितियों की भविष्यवाणी करने का एक कार्य है।
(A) आर्थिक (B) सामाजिक
(C) वित्तीय (D) ये सभी
184. साख पत्र _____ द्वारा जारी किया गया एक वचन पत्र है जो एक निर्दिष्ट राशि तक अपने ग्राहक की देयताओं को पूरा करता है, चाहे ग्राहक ऐसा करने में विफल हो जाए।
(A) कंपनी (B) बैंक
(C) सोसाइटी (D) इनमें से कोई नहीं
185. _____ एक परिचालक है जो भविष्य में प्रतिभूतियों की कीमतों में वृद्धि की संभावनाएँ बताता है।
(A) बुल (B) बियर
(C) स्टैग (D) लेम डक
186. जब एक ही उत्पाद या सेवा प्रदान करनेवाले दो या दो से अधिक कंपनियाँ एक साथ जुड़ती हैं, तो इसे _____ विलय कहा जाता है।
(A) वर्टिकल
(B) क्षैतिज
(C) कांग्लोमरेट
(D) ये सभी
187. _____ परिवेश वह तात्कालिक वातावरण है जहाँ फर्म संचालित होती है।
(A) माइक्रो (B) मैक्रो
(C) व्यवसाय (D) इनमें से कोई नहीं
188. सिक्स सिग्मा का ध्यान किस पर केन्द्रित है ?
(A) ग्राहक (B) आपूर्तिकर्ता
(C) शेयरधारक (D) सरकार
189. _____ की रणनीति मंदी (गिरावट) की अवधि और अन्य संकट स्थितियों के दौरान अपनाई जाती है।
(A) छंटनी या निवर्तन
(B) स्थिरता
(C) विस्तार या विकास
(D) इनमें से कोई नहीं
190. जब रणनीतिक प्रबंधन अप्रभावी होता है और परिचालन प्रबंधन कार्य-कुशल होता है, तो संगठन होगा
(A) कामयाब (B) सर्वाइव
(C) धीरे-धीरे समाप्त (D) जल्दी से समाप्त



191. Under TQM (Total Quality Management), _____ is recognized as a measurable commodity.
- (A) Quality
(B) Quantity
(C) Cost
(D) All of these
192. Which of the following competitive positions of a firm is not as per ADL (Activities of Daily Living) Matrix ?
- (A) Dominant (B) Favourable
(C) Difficult (D) Tenable
193. In Michael Porter's Generic _____ emphasizes producing standardized products at a very low per unit-cost for consumers who are price-sensitive.
- (A) Cheap leadership
(B) Inferior product leadership
(C) Cost leadership
(D) Cost benefit
194. A Core Competence is identified by the
- (A) Leverage Test
(B) Value Enhancement Test
(C) Imitability Test
(D) All of these
195. BPR stands for
- (A) Business Practices Reinstatement
(B) Business Process Removal
(C) Better Process Reaffirmation
(D) Business Process Re-engineering
196. The opening capital employed in the company Rs. 30,00,000 and the closing capital employed Rs. 31,50,000. Therefore, the average capital employed is
- (A) Rs. 30,75,000
(B) Rs. 30,50,000
(C) Rs. 30,25,000
(D) Rs. 30,30,000
197. The profits of five years Rs. 85,000, Rs. 96,000, Rs. 90,000, Rs. 1,00,000 and Rs. 95,000. Hence, the future maintainable profit is
- (A) Rs. 91,000 (B) Rs. 93,200
(C) Rs. 92,500 (D) Rs. 91,500
198. The value of business is Rs.18,40,000, total number of shares outstanding is 10,000. Hence, the value of equity shares
- (A) Rs. 184 (B) Rs. 180
(C) Rs. 182 (D) Rs. 181
199. The super profits of the company is Rs. 1,80,000, the number of years of purchase is 5 years. Hence, the value of goodwill under the super profit method is
- (A) Rs. 9,00,000 (B) Rs. 8,90,000
(C) Rs. 8,75,000 (D) Rs. 8,95,000
200. The capital employed Rs. 1,20,00,000 and the weighted average cost of capital is 10%. Therefore, the cost of capital is
- (A) Rs. 11,80,000
(B) Rs. 12,00,000
(C) Rs. 11,50,000
(D) Rs. 11,60,000



191. टी. क्यू. एम्. (टोटल क्वालिटी मैनेजमेंट) के तहत _____ को परिमेय वस्तु के रूप में मान्यता दी गई है।
(A) गुणवत्ता
(B) परिमाण
(C) लागत
(D) ये सभी
192. फर्म की निम्नलिखित में से कौन-सी प्रतिस्पर्धात्मक स्थिति ए.डी.एल. (दैनिक जीवन की गतिविधियाँ) मैट्रिक्स के अनुसार नहीं है ?
(A) प्रभावशाली (B) अनुकूल
(C) कठिन (D) तर्कसंगत
193. माइकल पोर्टर जेनेरिक _____ में मूल्य-संवेदी उपभोक्ताओं के लिए बहुत कम प्रति इकाई लागत पर मानकीकृत उत्पाद तैयार करने पर जोर दिया जाता है।
(A) सस्ता नेतृत्व
(B) घटिया उत्पाद नेतृत्व
(C) लागत नेतृत्व
(D) लागत लाभ
194. क्रोड़ योग्यता को _____ द्वारा पहचाना जाता है।
(A) प्रभावकारी परीक्षण
(B) मूल्य वृद्धि परीक्षण
(C) कृत्रिम परीक्षण
(D) ये सभी
195. बीपीआर का मतलब है
(A) बिजनेस प्रक्टिसिस रि-इनस्टेटमेंट
(B) बिजनेस प्रोसेस रिमुवल
(C) बेटर प्रोसेस रि-एफर्मेंशन
(D) बिजनेस प्रोसेस रि-इंजीनियरिंग
196. किसी कंपनी में नियोजित प्रारंभिक पूँजी रु. 30,00,000 और नियोजित समापन पूँजी रु. 31,50,000 है, तो उसकी औसत पूँजी है
(A) रु. 30,75,000
(B) रु. 30,50,000
(C) रु. 30,25,000
(D) रु. 30,30,000
197. पांच साल का लाभ रु. 85,000, रु. 96,000, रु. 90,000, रु. 1,00,000 और रु. 95,000 है। तो भविष्य में बनाए रखाने योग्य लाभ होगा
(A) रु. 91,000 (B) रु. 93,200
(C) रु. 92,500 (D) रु. 91,500
198. कारोबार का मूल्य रु. 18,40,000 है, बकाया शेयरों की कुल संख्या 10,000 है। तो इक्विटी शेयरों का मूल्य होगा
(A) रु. 184 (B) रु. 180
(C) रु. 182 (D) रु. 181
199. कंपनी का अधिक लाभ रु. 1,80,000 है, क्रय वर्षों की संख्या 5 वर्ष है, तो अधिक लाभ विधि के अंतर्गत गुडविल का मूल्य है
(A) रु. 9,00,000 (B) रु. 8,90,000
(C) रु. 8,75,000 (D) रु. 8,95,000
200. रु. 1,20,00,000 की पूँजी लगाई गई और पूँजी की भारित औसत लागत 10% है, तो पूँजी की लागत होगी
(A) रु. 11,80,000
(B) रु. 12,00,000
(C) रु. 11,50,000
(D) रु. 11,60,000

IMPORTANT INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

SPACE FOR ROUGH WORK

रफ कार्य के लिए स्थान

11. This booklet contains 40 pages.
 12. Please check all the pages of the Booklet carefully in case of any defect, please ask the Investigator for replacement of the Booklet.
 13. Directions : Each question or paragraph statement is followed by four alternative suggested answers or options. In each case, you are required to select the one that correctly answers the question or completes the statement and tick (✓) appropriate circle (A, B, C or D) by Blue Ball-Pen/Permanent Marker in the Answer-Sheet. The question concerned in the Answer-Sheet for V.M. candidates corresponding circle will be blacked by the scribe.

14. Mark your answer by shading the appropriate circle against each question. The circle should be shaded or blacked without leaving any space. The correct method of shading is given below.



The Candidate must mark his/her response after careful consideration.

15. There is only one correct answer to each question. You should tick (✓) the circle of the appropriate option viz. A, B, C or D. If you tick more than one circle against any one question, the answer will be treated as wrong. If you wish to cancel any answer, you should completely cross it all back mark in the circle in the Answer-Sheet, and then tick in the circle to be selected response.

16. A machine will read the coded information in the OMR Answer Sheet to check the information re completion of form. The information given in the application form, the candidate's name and candidate will be read as cancelled.

17. Use the space for rough work given in the Question Booklet only, not on the Answer Sheet.

18. You are NOT required to mark your answers in this booklet. All answers must be indicated in the Answer Sheet only.

11. इस बुकलेट में 40 पृष्ठ हैं।
 12. कृपया बुकलेट के सभी पृष्ठों को ध्यानपूर्वक जांचें, यदि कोई दोष पाया जाए तो निवेशक को बुकलेट का बदलाव के लिए अनुरोध करें।
 13. निर्देश : प्रत्येक प्रश्न या पैराग्राफ कथन के बाद चार वैकल्पिक सुझाए गए उत्तर या विकल्प दिए जाते हैं। प्रत्येक मामले में आपको सही उत्तर चुनना है जो प्रश्न को सही ढंग से उत्तर देता है या कथन को पूरा करता है और उचित (✓) विकल्प (A, B, C या D) को नीले बॉल-पेन/परमानेंट मार्कर के साथ उत्तर-शीट में प्रश्न से संबंधित सही विकल्प को ब्लैक कर देंगे।

14. प्रत्येक प्रश्न के लिए उचित विकल्प चुनकर उसे छायांकित करें। प्रत्येक प्रश्न के लिए उचित विकल्प को छायांकित करने में कोई भी अंतर छोड़ना नहीं है। छायांकन के सही तरीके नीचे दिए गए हैं।



The Candidate must mark his/her response after careful consideration.

15. प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक ही सही उत्तर है। प्रश्न के विकल्पों में से सही विकल्प (A, B, C, D) में से एक को चुनकर उसे छायांकित करें। यदि किसी प्रश्न के लिए से अधिक से अधिक विकल्पों को छायांकित किया जाए तो उत्तर गलत माना जाएगा। यदि आप किसी उत्तर को रद्द करना चाहते हैं तो प्रश्न के विकल्प के अंदर से उसे पूरी तरह से कट देंगे और फिर उस विकल्प के अंदर से सही विकल्प को चुनकर छायांकित करेंगे।

16. मशीन द्वारा कोडित जानकारी को पढ़ने के लिए OMR उत्तर शीट का उपयोग किया जाएगा। आवेदन पत्र में दी गई जानकारी, उम्मीदवार का नाम और उम्मीदवार का नाम पढ़े जा सकेंगे।

17. प्रश्न पुस्तिका में दिए गए स्थानों पर खुरदरे काम के लिए प्रयोग करें, उत्तर शीट पर नहीं।

18. इस पुस्तिका में अपने उत्तरों को चिह्नित करने की आवश्यकता नहीं है। सभी उत्तर उत्तर शीट पर ही चिह्नित करने होंगे।

Go through instructions given in Page No. 2 (Facing Page)



IMPORTANT INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

उम्मीदवारों के लिए महत्त्वपूर्ण अनुदेश

11. This booklet contains **40** pages.
12. Please check all the pages of the Booklet carefully. In case of any defect, please ask the Invigilator for replacement of the Booklet.
13. **Directions** : Each question or incomplete statement is followed by four alternative suggested answers or completions. In each case, you are required to select the one that correctly answers the question or completes the statement and blacken (●) appropriate circle A, B, C or D by Blue / Black Ball-Point Pen against the question concerned in the Answer-Sheet. **(For V.H. candidates corresponding circle will be blackened by the scribe)**
14. Mark your answer by shading the appropriate circle against each question. The circle should be shaded completely without leaving any space. The correct method of shading is given below.

Wrong Method <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>	Wrong Method <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>	Wrong Method <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>	Correct Method <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
--	--	--	--

The Candidate must mark his/her response after careful consideration.

15. There is only one correct answer to each question. You should blacken (●) the circle of the appropriate column, viz., A, B, C or D. If you blacken (●) more than one circle against any one question, the answer will be treated as wrong. If you wish to cancel any answer, you should completely erase that black mark in the circle in the Answer-Sheet, and then blacken the circle of revised response.
16. A machine will read the coded information in the OMR Answer-Sheet. In case the information is incomplete/different from the information given in the application form, the candidature of such candidate will be treated as cancelled.
17. Use the space for rough work given in the Question Booklet only and not on the Answer-Sheet.
18. **You are NOT required to mark your answers in this Booklet. All answers must be indicated in the Answer-Sheet only.**

11. इस पुस्तिका में **40** पेज है।
12. इस पुस्तिका के सभी प्रश्नों का ध्यानपूर्वक निरीक्षण करें। यदि कोई दोष है, तो निरीक्षक को उसे बदलने के लिए कहें।
13. **निर्देश** : प्रत्येक प्रश्न अथवा प्रत्येक अधूरे कथन के बाद चार उत्तर अथवा पूरक कथन सुझाये गये हैं। प्रत्येक दशा में आपको किसी एक को चुनना है जो प्रश्न का सही उत्तर दे अथवा कथन को पूरा करें और आपको उत्तर-पत्रिका में उपयुक्त गोलाकार खाने A, B, C या D को नीला या काला बॉल-पॉइन्ट पेन से काला (●) करना है। (दृष्टिबाधित उम्मीदवारों के लिए संगत गोलाकार लिपिक द्वारा काला किया जाए)
14. प्रत्येक प्रश्न के सामने उचित वृत्त का चिन्हांकन करके अपना उत्तर लिखें। वृत्त को बिना कोई स्थान छोड़े चिन्हांकित करें। चिन्हांकित करने का सही तरीका नीचे दिया गया है।

गलत तरीका <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>	गलत तरीका <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>	गलत तरीका <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>	सही तरीका <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
---	---	---	---

अभ्यर्थी को अपना उत्तर ध्यानपूर्वक सोच विचार के उपरान्त चिन्हित करना चाहिए।

15. प्रत्येक प्रश्न का केवल एक ही सही उत्तर है। आपको समुचित कॉलम अर्थात् A, B, C या D के गोलाकार खाने को काला (●) करना है। यदि आप किसी प्रश्न के सामने एक से अधिक गोलाकार खाने को भरेंगे (●) तो आपका उत्तर गलत माना जायेगा। यदि आप किसी उत्तर को रद्द करना चाहते हैं तो आप उत्तर-पुस्तिका के उस गोलाकार खाने से काले निशान को पूरी तरह से मिटा दें और तब बदले हुए उत्तर के लिए गोलाकार खाने को काला कर दें।
16. ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रिका में भरी गई कूट सूचना को एक मशीन पढ़ेगी। यदि सूचना अपूर्ण है अथवा आवेदन पत्र में दी गई सूचना से भिन्न है, तो ऐसे अभ्यर्थी की अभ्यर्थिता निरस्त समझी जायेगी।
17. कच्चे कार्य के लिए केवल प्रश्न पत्र में दिए गये स्थान का प्रयोग करें। उत्तर-पुस्तिका पर कच्चा कार्य न करें।
18. इस पुस्तिका के अन्दर आपको उत्तर अंकित नहीं करने हैं। उत्तर केवल उत्तर-पत्रिका में ही दें।

Go through instructions given in Page No. 3 (Facing Page)